
Einwohnergemeinde Brittnau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budget 2023 
 
 
 

Erfolgsrechnung 
 

Investitionsrechnung 
 
 
 
    
 
 

Version vom 29.09.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abteilung Finanzen 
  



Inhaltsverzeichnis 
 
 

Allgemeines ........................................................................................................ 1 

Erläuterung Erfolgsrechnung (ER) ...................................................................... 2 

Erläuterung Investitionsrechnung (IR) ................................................................ 8 

Ergebnisse 

- Allgemeiner Haushalt ............................................................................. 11 

- Wasserversorgung ................................................................................. 12 

- Abwasserbeseitigung ............................................................................. 13 

- Abfallwirtschaft ....................................................................................... 14 

- Gesamt .................................................................................................. 15 

ER funktionale Gliederung total ........................................................................ 16 

ER funktionale Gliederung detailliert ................................................................ 17 

ER Artengliederung total................................................................................... 37 

ER Artengliederung detailliert ........................................................................... 38 

IR funktionale Gliederung total ......................................................................... 44 

IR funktionale Gliederung detailliert .................................................................. 45 

IR Artengliederung total .................................................................................... 48 

IR Artengliederung detailliert ............................................................................ 49 

Verpflichtungskreditkontrolle ............................................................................. 50 

Kennzahlenauswertung .................................................................................... 51 

Aufgaben- und Finanzplanung .......................................................................... 52 

 



Budget 2023 
 
 
a) Allgemeines 
 
 
Erfolgs- und Finanzierungsausweis 
 

Das Gesamtergebnis wird in einem dreistufigen Erfolgsausweis dargestellt. In der ersten Stufe 
wird das Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit ausgewiesen. Die zweite Stufe enthält zusätzlich 
das Ergebnis aus der Finanzierung und zeigt das operative Ergebnis. Die dritte Stufe beinhal-
tet einen allfälligen ausserordentlichen Aufwand und/oder Ertrag und führt zum Gesamtergeb-
nis der Erfolgsrechnung. 
 

Das Finanzierungsergebnis wird mit dem Finanzierungsausweis dargestellt. Es ergibt sich aus 
dem Ergebnis der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) verrechnet mit der Selbstfinanzie-
rung.  
 

Diese Erfolgs- und Finanzierungsausweise werden für den Gesamtbetrieb (Einwohnerge-
meinde inkl. Spezialfinanzierungen), für die Einwohnergemeinde (steuerfinanzierter Teil) und 
für die spezialfinanzierten Betriebe Wasserwerk, Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft er-
stellt. 
 
 
Ergebnisse 
 

Allgemeiner Haushalt  
 
Das Budget 2023 basiert analog 2022 auf einem Steuerfuss von 114 % und rechnet mit einem 
Aufwandüberschuss von CHF 192’600 (Vorjahresbudget Ertragsüberschuss von 
CHF 351’650). Die Löhne wurden mit einem generellen Teuerungsausgleich von 1,5 % sowie 
teilweise individuellen Anpassungen budgetiert. Bei den Energiekosten wurden die publizier-
ten Erhöhungen von 25 % berücksichtigt. 
 
Spezialfinanzierungen 
 
Die jeweiligen Budgets zeigen folgende Ergebnisse: 
 
-  Wasserwerk CHF 149‘900.00 Ertragsüberschuss 

-  Abwasserbeseitigung CHF 195‘800.00 Aufwandüberschuss 

-  Abfallwirtschaft CHF 20‘500.00 Aufwandüberschuss 

 
 
 
  

Seite 1



b) Erfolgsrechnung 
 

 
 
 
0 Allgemeine Verwaltung 
 
0110 Legislative 
0110.3000.00 Mit den Nationalratswahlen 2023 fallen höhere Kosten an. 
 
0210 Finanz- und Steuerverwaltung 
0210.3132.00 Auslaufende Unterstützung und Einführungen neuer Mitarbeiter. 
 
0223 Informatik 
0223.3113.00 Periodischer Ersatz von Hardware. 
 
0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 
0290.3144.00 Nebst dem ordentlichen, wiederkehrenden baulichen Unterhalt werden im 

Schulhaus Mättenwil die Küche repariert und Dusche ersetzt (CHF 15'000). 
Im Gemeindehaus erfolgen die Sanierung der WC-Anlagen und Schalter (je 
CHF 10'000) sowie der Ersatz von Storen (CHF 8'000).  

 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 
1110 Polizei 
1110.3612.00 Der Beitrag an die Regionalpolizei Zofingen beläuft sich auf CHF 38.42 pro 

Einwohner. 
 
 
  

Seite 2



1500 Feuerwehr 
1500.3111.00 Nebst den ordentlichen und wiederkehrenden Anschaffungen ist der Ersatz 

eines Ölwehranhängers (CHF 7'000), die Anschaffung von Funkgarnituren 
für AS-Masken (CHF 4'400) und der Ersatz von persönlicher Ausrüstung 
(CHF 12'000) geplant. 

 
1610 Militärische Verteidigung 
1610.3144.00 Infolge Hochwasser in der Vergangenheit ist auf Anordnung der AGV eine 

hochwasserbeständige Türe beim Scheibenstand Grütmatt einzubauen 
(CHF 10'000).  

 
1610.4612.00 Die Einwohnergemeinde Strengelbach beteiligt sich mit 55 % an den laufen-

den Unterhaltskosten der Schiessanlage Grütmatt. 
 
1610.4631.01 Beitrag AGV an hochwasserbeständige Türe Grütmatt. 
 
1620 Zivilschutz 
1620.3612.00 Der Gemeindebeitrag an die regionale Zivilschutzorganisation beläuft sich 

auf CHF 16.45 pro Einwohner und für den regionalen Führungsstab auf 
CHF 0.80 pro Einwohner. 

 
1620.4472.00 Die Zivilschutzanlage KP/BSA wird vermehrt für Fremdnutzung (Unterbrin-

gung von Erntehelfer) zur Verfügung gestellt bzw. vermietet. 
 
 
2 Bildung 
 
2110 Kindergarten 
2120.3631.00 Der Personalaufwand für die Lehrkräfte auf der Stufe Kindergarten basiert 

auf 5.10 Vollzeitstellen, d.h. 0.23 Vollzeitstellen mehr als gegenüber dem 
Budget 2022. 

 
2120 Primarstufe 
2120.3631.00 Der Personalaufwand für die Lehrkräfte auf der Stufe Primarschule basiert 

auf 17.71 Vollzeitstellen, d.h. 0.19 Vollzeitstellen mehr als gegenüber dem 
Budget 2022. 

 
2130 Oberstufe 
2130.3631.00 Der Personalaufwand für die Lehrkräfte in der Oberstufe basiert auf 9.18 

Vollzeitstellen, d.h. 0.16 Vollzeitstellen weniger als gegenüber dem Budget 
2022. 

 
2140 Musikschulen 
2140.3612.00 Ab 2023 wird die Musikschule regional in Zofingen geführt.  
 
2170 Schulliegenschaften 
2170.3111.01 Unter anderem soll ein Scheurer Saugautomat angeschafft werden für das 

OG, da kein Lift im Gebäude vorhanden ist. 
 
2170.3144.00 In diesem Budgetposten sind viele kleinere und grössere Eingaben für jähr-

lich anfallende Reparatur- und Unterhaltskosten an den Kindergarten- und 
Schulliegenschaften (inkl. Schnitzelheizung) enthalten. Darüber hinaus ist u. 
a. ein Sonnensegel für den Kiga Dorf (CHF 20'000), ein Gerätehaus für den 
Kiga Altachen (CHF 25'000), eine Bühnenbeleuchtung (CHF 28'000), eine 
Küche (CHF 25'000) sowie die Dachisolation (CHF 18'000) untere Mittelstufe 
sowie weitere Sanierungen und Ersatzbeschaffungen vorgesehen.  

  

Seite 3



2180 Tagesbetreuung 
2180.3010.00 Die Tagesbetreuung hat eine grosse Nachfrage. Es muss vermehrt mit drei  

Betreuerinnen pro Modul gerechnet werden. 
 
2180.3110.00 Es sollen Lernwaben (CHF 6'000) als Rückzugsort für Schüler und ein 

BlockX-System (CHF 1'200) zur Unterstützung der Bewegungsaktivitäten 
angeschafft werden. 

 
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 
2190.3010.00 Die Schulleitung hat für die Lehrkräfte für besondere Leistungen eine Kom-

petenzsumme von CHF 6'500.00 zur Verfügung. 
 
 
2191 Volksschule Sonstiges 
2191.3020.00 Hierbei handelt es sich um Löhne der Informatik für Betreuung und Support. 
 
2191.3113.00 Geplant ist u.a. eine Arealüberwachung über CHF 45'000. Des Weiteren wird 

der Ersatz von Schülergeräten mittels eines neuen Mietvertrages über vier 
Jahre geregelt (CHF 17'000 p.a.). 

 
2300 Berufliche Grundbildung 
2300.3631/34 Die bekannten Zahlen des laufenden Jahres und Kosten des Jahres 2021 

bilden die Grundlage für die Budgetierung. 
 
 
3 Kultur, Sport und Freizeit 
 
3110 Museen und bildende Kunst 
3110.3010.00 Die Mitglieder der Museumskommission erhalten neu (rückwirkend ab 2022) 

eine Entschädigung von total CHF 5'000.00. 
3110.3118.00 Es soll eine Internetseite für das Museum erstellt werden. 
 
3110.3144.00 Der frühere JUKO-Keller wird zu einem Ausstellungsraum für das Museum 

umgebaut. 
 
 
4 Gesundheit 
 
4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 
4120.3631.00 Die Beiträge an die Restkostenfinanzierung basieren einerseits auf der 

Rechnung 2021 und andererseits am laufenden Rechnungsjahr. 
 
4210 Ambulante Krankenpflege 
4210.3636.00 Die Spitex Region Zofingen AG rechnet im Vergleich zu 2022 mit leicht hö-

heren Leistungen. Der Besoldungsaufwand liegt leicht unter der Hochrech-
nung 2022, andererseits liegt der übrige Betriebsaufwand über dem Vorjahr.  

  

Seite 4



5 Soziale Sicherheit 
 
5330 Leistungen an Pensionierte 
5330.3062.00 Es werden die zum Zeitpunkt der Budgetierung bekannten Rentenansprüche 

berücksichtigt.  
 
5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 
5430.3637.00 Die eingesetzten Werte basieren auf den zum Zeitpunkt der Budgetierung 
5430.4260.00 bekannten Zahlen, welche auf ein Jahr umgerechnet wurden. 
 
5440 Jugendschutz 
5440.3132.00 Der Jugendtreff hat die Aktivitäten eingestellt. 
  
5450 Leistungen an Familien 
5450.3637.00 Hochrechnung der 2022 bezogenen KITA-Betreuungsgutscheine. 
 
5720 / 5730  Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe / Asylwesen 
Allgemein Die Sozialhilfekosten sind erfahrungsgemäss schwierig zu budgetieren und 

die aktuelle Situation (Covid-19 wie weiter? / Ukrainekrieg, Betreuung Flücht-
linge) belasten diese noch zusätzlich. Die Kostenfolgen sind daher schwer 
abzuschätzen und basieren auf der aktuellen und laufenden Rechnung. 

 
5790 Fürsorge, übriges 
5790.3631.00 Die Restkosten für Sonderschulung, Heime und Werkstätten steigen gemäss 

Mitteilung des Kantons weiterhin an. Hinzu kommen Mehrkosten für Schutz-
suchende aus der Ukraine. Der Gemeindebeitrag beläuft sich zwischenzeit-
lich auf CHF 252.45 pro Einwohner (Vorjahr = CHF 240.70). 

 
5790.3637.00 Die Verlustscheine für Krankenkassenprämien aus erfolglosen Betreibungen 

müssen zu 85 % von den Gemeinden übernommen werden. Im Budget 2023 
werden hierfür CHF 78'000.00 eingesetzt. 

 
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6130 Kantonsstrasse, übrige 
6130.3631.00 Gemäss Dekret Kanton Aargau beträgt die Kostenbeteiligung 35 % an die 

Unterhaltskosten. 
 
6150 Gemeindestrassen 
6150.3132.00 Nebst den wiederkehrenden Notar- und Geometeraufwendungen, wird die 

Planung «Tempo 30» von CHF 30'000.00 budgetiert. 
  
6150.3141.01 Die periodischen Arbeiten wie Strassenmarkierungen, Strassenreinigung, 

Mulchen, Winterdienst und Strassenbeläge bzw. Schächten flicken, belaufen 
sich bereits auf knapp CHF 125'000.00. Sanierungsarbeiten werden durch-
geführt beim Altweg (CHF 29'000), beim Hardring (CHF 42'000), beim Kat-
zenmoosweg (CHF 44'000) sowie am Grütmattweg (CHF 22'000). Für Stras-
senentwässerung wird intern CHF 24'000.00 verrechnet. 

 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101 Wasserwerk (Spezialfinanzierung) 
7101.3132.00 Nebst Kosten wie Trinkwasseruntersuchungen etc. ist die Projektierung Sa-

nierung Reservoir Schürberg CHF 30'000 budgetiert. 
 

Seite 5



7101.3143.00 Die Tätigkeit des Brunnenmeisters ist vertraglich extern vergeben. Darüber 
hinaus sind Unterhaltsarbeiten am Leitungsnetz von CHF 15'000.00, Repa-
raturen an Steuerungen / UV-Lampen von CHF 8'000.00, Arbeiten im Zu-
sammen mit Leitungsbrüchen von CHF 15'000.00 sowie den Ersatz von Hyd-
ranten (CHF 8'000.00) und der Wasserleitung Hardring (CHF 49'000) be-
rücksichtigt. 

 
7101.4660.71 Die Anschlussgebühren werden während 20 Jahren linear aufgelöst und der 

Erfolgsrechnung gutgeschrieben. 
 
7101.9010.00 Der mutmassliche Ertragsüberschuss beläuft sich auf CHF 149'900.00. 
 
7201 Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung) 
7201.3143.00 Der allgemeine Unterhalt der Abwasserleitungen sind mit CHF 15'000.00, 

das Leeren der Schächte mit CHF 40'000.00, der Unterhalt der Abwasser-
pumpen mit CHF 10'000.00 sowie die Spülung des Leitungsnetzes (1/3) mit 
CHF 12'000.00 im Budget berücksichtigt. Zusätzlich wurden CHF 20'000 für 
TV-Aufnahmen der Hausanschlüsse (GEP) und CHF 5'000 für Pumpen-Ser-
viceabonnemente budgetiert. 

 
7201.4660.71 Die Anschlussgebühren werden während 20 Jahren linear aufgelöst und der 

Erfolgsrechnung gutgeschrieben. 
 
7201.9011.00 Der mutmassliche Aufwandüberschuss beläuft sich CHF 195’800.00. 
 
7301 Abfallwirtschaft (Spezialfinanzierung) 
7301.3101.00 Es werden je fünf Paletten 17 Liter- und 60 Liter Kehrichtsäcke sowie Kunst-

stoffsäcke budgetiert.  
 
7301.41343.00 Geplant ist die Sanierung der Asphaltfläche bei der Multisammelstelle zur 

Grüngutbearbeitung. 
  
7301.4240.01/02 Auf den 1. Januar 2023 ist die Überarbeitung des Gebührenreglements für 

die Grüngutabfuhr geplant. Die erwarteten Gebühren werden nun auf sepa-
raten Konten geführt: verursachergerechte Gebühren auf Konto 01, die 
Grundgebühren auf Konto 02. 

 
7301.9011.00 Der mutmassliche Aufwandüberschuss beläuft sich auf CHF 20’500.00. 
 
7410 Gewässerverbauungen 
7410.3611.00 Der Kanton überträgt 45 % der Kosten des Gewässerunterhalts an die Ge-

meinde. 
 
7410.3612.50 Nach Absprache mit dem Förster werden verschiedene Arbeiten im Bereich 

Unterhalt der Bachborde für die Einwohnergemeinde durchgeführt. 
 
7500 Arten- und Landschaftsschutz 
7500.3612.00 Das durch zofingenregio ausgearbeitete regionale Naherholungskonzept 

wird als neue und wiederkehrende Ausgabe im Budget eingesetzt. Aktuell 
beläuft der Beitrag auf CHF 0.30 pro Einwohner. 

 
7710 Friedhof und Bestattungen 
7710.3130.00 Nebst den wiederkehrenden Kosten werden für Grabräumungen CHF 3'000 

budgetiert. 
 
7710.3143.00 Die Aufwendungen für den Friedhofgärtner sind vertraglich extern vergeben.  
 
7900 Raumordnung 

Seite 6



7900.3632.00 Beitrag an Zofingenregio CHF 2.886 pro Einwohner. 
 
 
8 Volkswirtschaft 
 
8200 Forstwirtschaft 
8200.3612.50 Nebst der jährlichen Pauschale für gemeinnützige Aufgaben des Waldes 

sind folgende gemeinwirtschaftliche Leistungen (GWL) zu budgetieren: 
CHF 6'200 Mehraufwand Holzproduktion / CHF 21'900 Strassen- & Wegun-
terhalt / CHF 8'700 Erholungseinrichtungen / CHF 6'700 Grundwasser-
schutz.  

 
 
8710 Elektrizität 
8710.4120.00 Die jährlich wiederkehrenden Konzessionsgebühren der AEW Energie AG 

berechnen sich aus den Konzessionsabgaben des Strombezügers im Nie-
derspannungsnetz. 

 
 
9 Finanzen und Steuern 
 
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 
 Der Steuersatz für die natürlichen Personen wird auf 114 % belassen. Die 

Budgetierung erfolgt aufgrund der Empfehlungen des Kantons. 
 
9300 Finanz- und Lastenausgleich 
9300.4621.50 Gemäss Mitteilung des Departements Volkswirtschaft und Inneres erhält 
9300.4621.60  die Gemeinde Brittnau aus all den unterschiedlichen Finanzausgleichs- 

komponenten einen Beitrag von total CHF 603'500.00. Davon gelten 
CHF 499'000.00 als Ausgleich für fehlende Steuerkraft, Bildung und Sozial-
lasten. Der Betrag von CHF 104'500.00 oder CHF 26.00/Einwohner gelten 
als Feinausgleich infolge Aufgabenverschiebungen zwischen dem Kanton 
und den Gemeinden. 

 
9901 Bauamt 
9901.3110.00 Es ist die Installation einer Stempeluhr im Werkhof vorgesehen. 
 
9901.3111.00 Nebst den periodischen Ersatzbeschaffungen von Maschinen und Werkzeu-

gen wird ein zusätzlicher Aufsitzmäher (CHF 12'000) für mittlere Flächen an-
geschafft. Des Weiteren soll die zweite Etappe der Ersatzbeschaffung Keh-
richtkübel umgesetzt werden (CHF 15'000).  

 
9990 Abschluss 
9990.4895.00 Die Höhe der Entnahme aus der Aufwertungsreserve durfte bis und mit dem 

Jahr 2018 maximal dem Betrag der Mehrabschreibungen im Jahr 2014 (Ein-
führung von HRM2) entsprechen. Ab dem Jahr 2019 hat – in Analogie zum 
kontinuierlichen Erreichen der Nutzungsdauern – eine Kürzung des Entnah-
mebetrages zu erfolgen. Die definitive Berechnung mit den mutmasslichen 
Werten per Stichtag 31. Dezember 2018 ergibt eine durchschnittliche Rest-
nutzungsdauer von ca. 23 Jahren und eine jährliche lineare Kürzung der 
Quote von CHF 21‘000.00 von den ursprünglichen CHF 484'451.95. 

 
9990.9001.00 Es resultiert ein mutmasslicher Aufwandüberschuss von CHF 192'600.00. 
 
 
 
  

Seite 7



c) Investitionsrechnung 
 

 
 
Die budgetierten Nettoinvestitionen betragen  
 

 - bei der Einwohnergemeinde CHF 2’318'000.00 
 - beim Wasserwerk CHF 545'000.00 
 - bei der Abwasserbeseitigung CHF 410'000.00 
 
 
0 Allgemeine Verwaltung 
 
0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 
0290.5290.01 Der Planungskredit für den Neubau Werkhof wurde an der Gemeindever-

sammlung vom 21. Juni 2022 gesprochen. Der Planungskredit für die Er-
schliessung des Areals Werkhof ist pendent. 

 
 
2 Bildung 
 
2170 Schulliegenschaften 
2170.5040.08 Der Verpflichtungskredit für die 1. Tranche Projekt «Sanierung Schulhaus-

platz» wurde am 21. Juni 2022 vom Souverän gutgeheissen. Der im Budget 
2022 vorgesehene Betrag von CHF 200'000.00 wird im laufenden Jahr nicht 
mehr umgesetzt und somit ins Folgejahr übertragen. 

 
2170.5060.02 Der alte Aufsitzmäher ist mittlerweile 14 Jahre im Einsatz und muss aus Kos-

ten- und Effizienzgründen ersetzt werden. 
 
5 Soziale Sicherheit 
 
5730 Asylwesen 
5730.5040.02 Die Liegenschaft am Uferweg 5 muss saniert werden. Dies soll in zwei Etap-

pen geschehen (2023 CHF 200'000 / 2024 CHF 186'000). Der entspre-
chende Kreditantrag über CHF 386'000 wird an der Gemeindeversammlung 
vom 16. November 2022 gestellt. 

Seite 8



 
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6130 Kantonsstrassen, übrige 
6130.5610.05 Es handelt sich um Dekretsbeiträge für die Sanierung der Bushaltestellen  
6130.5610.06 Schulhaus und Post (die Budgets 2022 werden nicht im laufenden Jahr rea-

lisiert).  
  
6130.5610.07 Der Dekretsbeitrag an der Belagssanierung Knoten Altachen beträgt 35 %. 
 
6150 Gemeindestrassen 
6150.5010.09 Die Sanierung der Schürbergstrasse sollte im Jahr 2023 abgeschlossen 

sein. Es werden dabei die Restkosten von CHF 935'000 gegenüber dem 
Verpflichtungskredit von CHF 950'000.00 (Beschluss GV vom 17. März 
2021) auflaufen. 

 
6150.5010.13 Die Sanierungen Fennernstrasse (Höhe Wilacker) und Lärchenweg werden  
6150.5010.14 als Budgetkredite aufgenommen. 
 
6150.5290.01 Der Planungskredit für die Erschliessung des Areals neuer Werkhof wurde 

vom Souverän am 21. Juni 2022 zurückgewiesen und ist somit pendent. 
 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101 Wasserwerk (Spezialfinanzierung) 
7101.5030.06 Die Sanierung der Wasserleitung Schürbergstrasse steht im Zusammen-

hang mit den Sanierungsarbeiten im Strassenbereich und werden im 2022 
nicht mehr ausgeführt. Der gesamte Budgetbetrag wird demnach auf 2023 
vorgetragen. 

 
7101.5030.11 Die Kosten für Sanierung der Wasserleitungen Grabenhalde, ab Einmün-

dung Grabenstrasse werden auf CHF 170'000.00 beziffert.  
  
7101.6370.00 Es wird aufgrund der anhaltenden Bautätigkeit mit Anschlussgebühren von 

CHF 50‘000.00 gerechnet. 
 
 
7201 Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung) 
7201.5030.03 Analog der Gemeindestrassen und des Wasserwerks wird die Schürberg-

strasse auch im Bereich Abwasser saniert. Im 2022 werden voraussichtlich 
nur die Kanalaufnahmen umgesetzt. Der restliche Budgetbetrag wird 2023 
beansprucht. 

 
7201.5030.06 Die Leitungssanierungen Hardring (CHF 120'000) und Zofingerstrasse 
7201.5030.07 (CHF 200'000) werden als Budgetkredite geplant. 
 
7201.6370.00 Es wird aufgrund der anhaltenden Bautätigkeit mit Anschlussgebühren von 

CHF 200‘000.00 gerechnet. 
 
7900 Raumordnung 
7900.5290.01 Die Revision der Nutzungsplanung (Beschluss GV vom 25. November 2016) 

erfordert weitere Ausgaben im Umfang von CHF 40'000.00 in der Höhe des 
Restkredites. 

 
 
 

Seite 9



d) Aufgaben- und Finanzplan 
 
Mit einem Planungszeitraum von fünf Jahren ist der Aufgaben- und Finanzplan das Instrument 
für die kurz- und mittelfristige Planung der Aufgaben und Finanzen der Gemeinde Brittnau. 
Dieser wird jährlich überarbeitet und beinhaltet auch die ganzheitliche Investitionsplanung.  
 
 
 
ANTRAG 
 

Der Gemeinderat beantragt der Einwohnergemeindeversammlung, das Budget 2023 mit ei-
nem Steuerfuss von 114 % zu genehmigen. 
 
Brittnau, 16. November 2022 Der Gemeinderat 
 

Seite 10



Allgemeiner Haushalt ohne Werke

Budget 2023 Budget 2022in CHF Rechnung 2021Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 12'891'555.6712'997'15013'497'200
30 2'388'400 2'508'150 2'361'951.44Personalaufwand
31 2'516'700 2'423'500 2'784'463.47Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 1'070'900 957'250 954'502.20Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 7'131'500 6'710'250 6'395'593.86Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge
39 389'700 398'000 395'044.70Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 13'720'125.1812'835'75012'822'700
40 10'018'000 9'525'000 10'780'652.35Fiskalertrag
41 65'000 63'000 34'059.05Regalien und Konzessionen
42 710'600 754'900 918'811.45Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 12'578.85Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 1'639'400 2'094'850 1'578'978.78Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge
49 389'700 398'000 395'044.70Interne Verrechnungen

828'569.51-161'400-674'500Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
34 11'300 9'100 27'728.00Finanzaufwand
44 113'700 121'700 103'025.68Finanzertrag

75'297.68112'600102'400Ergebnis aus Finanzierung
903'867.19-48'800-572'100Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 379'500 400'450 421'450.00Ausserordentlicher Ertrag

421'450.00400'450379'500Ausserordentliches Ergebnis
1'325'317.19351'650-192'600Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 1'019'528.201'131'5002'318'000
50 1'605'000 1'045'500 815'923.45Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 489'000 46'000 31'604.75Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 224'000 40'000 172'000.00Eigene Investitionsbeiträge
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 17'529.15541'150
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 541'150 17'529.15Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-1'001'999.05-590'350-2'318'000Ergebnis Investitionsrechnung
1'937'890.441'015'650629'900Selbstfinanzierung

935'891.39425'300-1'688'100Finanzierungsergebnis
 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 11



 Wasserversorgung

Budget 2023 Budget 2022in CHF Rechnung 2021Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 461'442.93423'000525'400
30 400 400Personalaufwand
31 337'800 236'600 281'847.23Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 151'300 151'400 146'591.95Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 35'900 34'600 33'003.75Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 650'669.25678'750673'500
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 509'000 509'000 505'691.20Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 164'500 169'750 144'978.05Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

189'226.32255'750148'100Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
34 Finanzaufwand
44 1'800 1'100 1'242.50Finanzertrag

1'242.501'1001'800Ergebnis aus Finanzierung
190'468.82256'850149'900Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
190'468.82256'850149'900Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 163'418.60215'000595'000
50 595'000 215'000 163'418.60Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Eigene Investitionsbeiträge
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 169'167.6050'00050'000
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 50'000 50'000 169'167.60Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

5'749.00-165'000-545'000Ergebnis Investitionsrechnung
298'376.22373'000251'600Selbstfinanzierung
304'125.22208'000-293'400Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

Nettoschuld / Nettovermögen* per 01.01.2023 -1'754'665
Nettoschuld / Nettovermögen* per 31.12.2023 -1'461'265
(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 12



 Abwasserbeseitigung

Budget 2023 Budget 2022in CHF Rechnung 2021Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 775'565.66751'800862'400
30 Personalaufwand
31 112'700 87'450 79'523.21Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 244'000 210'250 207'672.80Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 505'700 454'100 488'369.65Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 594'332.35606'700663'600
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 460'100 460'100 439'153.60Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 203'500 146'600 155'178.75Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

-181'233.31-145'100-198'800Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
34 Finanzaufwand
44 3'000 2'400 2'723.00Finanzertrag

2'723.002'4003'000Ergebnis aus Finanzierung
-178'510.31-142'700-195'800Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
-178'510.31-142'700-195'800Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 226'454.95265'000610'000
50 610'000 205'000 226'454.95Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 60'000Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Eigene Investitionsbeiträge
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 766'025.75200'000200'000
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 200'000 200'000 766'025.75Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

539'570.80-65'000-410'000Ergebnis Investitionsrechnung
-126'016.26-79'050-155'300Selbstfinanzierung
413'554.54-144'050-565'300Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

Nettoschuld / Nettovermögen* per 01.01.2023 -2'992'532
Nettoschuld / Nettovermögen* per 31.12.2023 -2'427'232
(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 13



 Abfallwirtschaft

Budget 2023 Budget 2022in CHF Rechnung 2021Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 398'450.04346'650415'400
30 22'900 22'750 23'390.80Personalaufwand
31 348'200 287'700 330'440.14Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 6'300 6'350 6'344.05Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 38'000 29'850 38'275.05Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 395'434.52378'900390'800
40 Fiskalertrag
41 200 200Regalien und Konzessionen
42 331'600 318'900 335'381.62Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 59'000 59'800 60'052.90Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

-3'015.5232'250-24'600Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
34 100 100 36.00Finanzaufwand
44 4'200 4'250 4'200.00Finanzertrag

4'164.004'1504'100Ergebnis aus Finanzierung
1'148.4836'400-20'500Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
1'148.4836'400-20'500Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021Investitionsrechnung

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Eigene Investitionsbeiträge
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung
7'492.5342'750-14'200Selbstfinanzierung
7'492.5342'750-14'200Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

Nettoschuld / Nettovermögen* per 01.01.2023 -14'221
Nettoschuld / Nettovermögen* per 31.12.2023 -21
(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 14



Einwohnergemeinde Gesamt

Budget 2023 Budget 2022in CHF Rechnung 2021Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 14'131'969.6014'120'60014'910'700
30 2'411'700 2'531'300 2'385'342.24Personalaufwand
31 3'315'400 3'035'250 3'476'274.05Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 1'472'500 1'325'250 1'315'111.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 7'711'100 7'228'800 6'955'242.31Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 14'965'516.6014'102'10014'160'900
40 10'018'000 9'525'000 10'780'652.35Fiskalertrag
41 65'200 63'200 34'059.05Regalien und Konzessionen
42 2'011'300 2'042'900 2'199'037.87Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 12'578.85Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 2'066'400 2'471'000 1'939'188.48Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

833'547.00-18'500-749'800Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
34 11'400 9'200 27'764.00Finanzaufwand
44 122'700 129'450 111'191.18Finanzertrag

83'427.18120'250111'300Ergebnis aus Finanzierung
916'974.18101'750-638'500Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 379'500 400'450 421'450.00Ausserordentlicher Ertrag

421'450.00400'450379'500Ausserordentliches Ergebnis
1'338'424.18502'200-259'000Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 1'409'401.751'611'5003'523'000
50 2'810'000 1'465'500 1'205'797.00Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 489'000 106'000 31'604.75Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 224'000 40'000 172'000.00Eigene Investitionsbeiträge
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 952'722.50791'150250'000
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 250'000 791'150 952'722.50Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-456'679.25-820'350-3'273'000Ergebnis Investitionsrechnung
2'117'742.931'352'350712'000Selbstfinanzierung
1'661'063.68532'000-2'561'000Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 15



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 15'461'700 15'461'700 15'172'700 15'172'700 16'071'712.79 16'071'712.79

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 1'632'150 289'700 1'584'650 281'100 1'663'052.85 309'033.56
Netto Aufwand 1'342'450 1'303'550 1'354'019.29

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 850'700 184'700 889'550 355'300 842'652.12 254'119.22

Netto Aufwand 666'000 534'250 588'532.90

BILDUNG2 5'535'500 727'800 5'283'500 1'127'400 5'096'310.57 756'271.40
Netto Aufwand 4'807'700 4'156'100 4'340'039.17

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT3 158'700 500 134'500 500 126'405.13 10'053.00
Netto Aufwand 158'200 134'000 116'352.13

GESUNDHEIT4 992'300 965'300 966'928.32
Netto Aufwand 992'300 965'300 966'928.32

SOZIALE SICHERHEIT5 2'489'600 574'200 2'469'850 543'000 2'274'378.19 454'535.82
Netto Aufwand 1'915'400 1'926'850 1'819'842.37

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

6 1'081'000 979'450 1'210'848.87 100'737.57

Netto Aufwand 1'081'000 979'450 1'110'111.30

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 2'204'100 2'000'900 2'040'050 1'877'900 2'083'999.32 1'900'888.59

Netto Aufwand 203'200 162'150 183'110.73

VOLKSWIRTSCHAFT8 60'050 65'000 16'450 63'000 13'705.60 34'245.15
Netto Ertrag 4'950 46'550 20'539.55

FINANZEN UND STEUERN9 457'600 11'618'900 809'400 10'924'500 1'793'431.82 12'251'828.48
Netto Ertrag 11'161'300 10'115'100 10'458'396.66

Seite 16



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 15'461'700 15'461'700 15'172'700 15'172'700 16'071'712.79 16'071'712.79

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'632'150 289'700 1'584'650 281'100 1'663'052.85 309'033.56

01 Legislative und Exekutive 192'050 100 194'600 100 198'642.67 320.00

0110 Legislative 45'550 40'800 52'757 156.00
0110.3000.00 12'400 8'000 5'050.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0110.3090.00 200 200Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0110.3100.00 1'500Büromaterial
0110.3102.00 8'000 6'000 14'564.50Drucksachen, Publikationen
0110.3130.00 23'100 23'050 31'390.47Dienstleistungen Dritter
0110.3150.00 200Unterhalt Büromöbel und -geräte
0110.3170.00 1'000 1'000 1'752.25Reisekosten und Spesen
0110.3634.00 850 850Beiträge an öffentliche 

Unternehmen
0110.4260.00 156.00Rückerstattungen Dritter

0120 Exekutive 146'500 100 153'800 100 145'885 164.00
0120.3000.00 3'600 3'600 3'599.80Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0120.3000.01 110'800 110'800 112'770.00Besoldung Gemeinderat
0120.3050.00 7'400 7'400 7'743.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0120.3052.00 800 3'450 3'656.40AG-Beiträge an Pensionskassen
0120.3053.00 1'800 1'750 1'437.05AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0120.3054.00 1'700 1'650 1'657.85AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0120.3055.00 300 350AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0120.3090.00 800 800 880.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0120.3099.00 900 900 157.70Übriger Personalaufwand
0120.3102.00 2'300 2'300 307.60Drucksachen, Publikationen
0120.3130.00 1'100 1'300 1'164.50Dienstleistungen Dritter
0120.3170.00 15'000 19'500 12'510.95Reisekosten und Spesen
0120.4250.00 100 100 164.00Verkauf Gemeindeschnaps

02 Allgemeine Dienste 1'440'100 289'600 1'390'050 281'000 1'464'410.18 308'713.56

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 613'600 181'300 553'950 171'500 677'486 184'935.26
0210.3000.00 300 600 300.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0210.3010.00 399'200 377'300 319'861.15Löhne des Verwaltungspersonals
0210.3010.09 -6'520.40Erstattung von Lohn des 

Verwaltungspersonals
0210.3050.00 25'800 24'150 16'620.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0210.3052.00 34'900 30'000 24'904.20AG-Beiträge an Pensionskassen
0210.3053.00 6'700 6'300 4'288.80AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0210.3054.00 5'800 5'400 4'634.50AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0210.3055.00 1'200 1'100 384.75AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0210.3090.00 2'000 2'000 280.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0210.3091.00 2'000 500 1'795.70Personalwerbung
0210.3099.00 900 900 594.15Übriger Personalaufwand
0210.3100.00 6'500 6'500 6'809.33Büromaterial
0210.3102.00 100 100 785.55Drucksachen, Publikationen
0210.3103.00 100 100 49.00Fachliteratur, Zeitschriften
0210.3110.00 2'000 865.42Büromöbel und -geräte
0210.3130.00 21'000 21'000 1'616.11Dienstleistungen Dritter

Seite 17



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3132.00 30'000 221'931.50Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten etc.

0210.3150.00 300Unterhalt Büromöbel und -geräte
0210.3162.00 1'400 246.09Leasing Kopiergeräte
0210.3170.00 200 200 2'010.00Reisekosten und Spesen
0210.3199.00 -11.73Übriger Betriebsaufwand
0210.3611.00 65'500 65'500 65'436.40Entschädigungen an den Kanton
0210.3612.00 10'000 10'000 10'604.60Entschädigungen an Gemeinden
0210.4210.00 20'000 14'000 21'568.50Gebühren für Amtshandlungen
0210.4240.00 10'000 10'000 10'000.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
0210.4260.00 4'000 200 3'906.61Rückerstattungen Dritter
0210.4270.00 24'000 24'000 25'297.70Bussen
0210.4612.01 31'300 31'300 32'162.45Entschädigungen von 

Kirchgemeinden
0210.4612.05 92'000 92'000 92'000.00Entschädigungen von Gemeinden 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 576'800 65'000 557'400 59'000 555'429 72'576.90
0220.3010.00 406'400 387'400 393'377.38Löhne des Verwaltungspersonals
0220.3010.09 -5'513.00Erstattung von Lohn des 

Verwaltungspersonals
0220.3050.00 24'400 23'100 23'909.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0220.3052.00 45'500 42'000 41'827.20AG-Beiträge an Pensionskassen
0220.3053.00 6'200 5'850 4'625.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0220.3054.00 5'500 5'150 5'137.40AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0220.3055.00 1'100 1'050 425.10AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0220.3090.00 4'000 8'000 720.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0220.3091.00 500 500 1'066.25Personalwerbung
0220.3099.00 3'100 2'000 507.83Übriger Personalaufwand
0220.3100.00 6'400 6'400 6'380.20Büromaterial
0220.3102.00 7'000 7'000 7'982.13Drucksachen, Publikationen
0220.3103.00 1'300 1'300 1'587.90Fachliteratur, Zeitschriften
0220.3110.00 1'000 5'000 4'630.99Büromöbel und -geräte
0220.3111.00 400Maschinen, Geräte
0220.3130.00 25'300 24'750 14'881.75Dienstleistungen Dritter
0220.3130.44 18'594.34Dienstleistungen Dritter 

(Sammelkonto)
0220.3132.00 18'000 18'000 21'590.35Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0220.3134.00 15'200 14'600 10'171.50Sachversicherungsprämien
0220.3150.00 500 400 450.45Unterhalt Büromöbel und -geräte
0220.3151.00 500 2'200 397.35Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
0220.3162.00 2'600 448.79Leasing Kopiergeräte
0220.3170.00 2'300 2'300 2'230.10Reisekosten und Spesen
0220.4210.00 65'000 59'000 72'283.90Gebühren für Amtshandlungen
0220.4260.00 43.00Rückerstattungen Dritter
0220.4270.00 250.00Bussen

0223 Informatik 112'600 123'200 126'555
0223.3113.00 23'100 16'000 23'353.05Hardware
0223.3118.00 3'200 10'400 1'984.45Immaterielle Anlagen
0223.3130.00 6'100 6'100 4'723.50Dienstleistungen Dritter
0223.3133.00 4'300 6'500 4'762.00Informatik-Nutzungsaufwand
0223.3134.00 600 565.00Sachversicherungsprämien
0223.3153.00 79.70Informatik-Unterhalt (Hardware)
0223.3158.00 75'300 84'200 91'087.30Unterhalt immaterielle Anlagen

0290 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

137'100 43'300 155'500 50'500 104'940 51'201.40

0290.3000.00 1'000 4'000 1'000.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder
0290.3010.00 6'000 6'000 6'000.00Löhne des Betriebspersonals

Seite 18



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.3050.00 400 400 388.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

0290.3053.00 16.20AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

0290.3054.00 100 100 87.00AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

0290.3101.00 500 500Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0290.3102.00 132.60Drucksachen, Publikationen
0290.3111.00 1'400 6'500 1'126.75Maschinen, Geräte 
0290.3120.00 15'100 20'000 9'721.40Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
0290.3130.00 500 35'000 1'605.00Dienstleistungen Dritter
0290.3132.00 7'478.55Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0290.3134.00 4'800 4'500 4'497.00Sachversicherungsprämien
0290.3144.00 68'100 51'500 39'931.60Unterhalt Hochbauten
0290.3151.00 6'500 300Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
0290.3300.40 16'700 16'700 16'706.80Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
0290.3612.50 4'000Entschädigungen an Forstbetrieb
0290.3910.08 5'000 5'000 5'000.00Interne Verrechnung Heizung
0290.3910.10 10'000 10'248.55Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
0290.3910.20 1'000 1'000 1'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
0290.4260.00 6'028.40Rückerstattungen Dritter
0290.4470.00 43'300 50'500 45'173.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

850'700 184'700 889'550 355'300 842'652.12 254'119.22

11 Öffentliche Sicherheit 155'800 148'100 133'735.85

1110 Polizei 155'800 148'100 133'736
1110.3612.00 155'800 148'100 133'735.85Entschädigungen an 

Regionalpolizei

14 Allgemeines Rechtswesen 241'600 64'000 236'200 65'200 227'800.71 57'886.97

1400 Allgemeines Rechtswesen 
(allgemein)

241'600 64'000 236'200 65'200 227'801 57'886.97

1400.3010.00 66'400 49'100 54'872.13Löhne des Verwaltungspersonals
1400.3050.00 4'300 3'200 3'210.85AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1400.3052.00 3'300 3'300 3'197.40AG-Beiträge an Pensionskassen
1400.3053.00 1'000 750 615.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
1400.3054.00 1'000 700 711.10AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
1400.3055.00 200 150 57.95AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
1400.3090.00 500 500Aus- und Weiterbildung des 

Personals
1400.3099.00 100 100 100.00Übriger Personalaufwand
1400.3100.00 600 600 598.90Büromaterial
1400.3102.00 500 500 499.75Drucksachen, Publikationen
1400.3130.00 5'600 5'500 6'534.13Dienstleistungen Dritter
1400.3170.00 100 100Reisekosten und Spesen
1400.3601.00 18'000 16'000 19'041.70Ertragsanteile an den Kanton
1400.3612.00 120'000 132'500 117'034.50Entschädigungen für Kindes- und 

Erwachsenenschutzdienst
1400.3612.01 20'000 23'200 21'326.80Entschädigungen an reg. 

Zivilstandsamt
1400.4210.00 40'000 37'500 34'384.22Gebühren für Amtshandlungen
1400.4260.00 6'500 10'500 6'300.00Rückerstattungen Dritter
1400.4612.00 17'500 17'200 17'202.75Beitrag regionales 

Betreibungsamt Zofingen

Seite 19



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

15 Feuerwehr 303'600 105'100 272'800 102'100 262'679.76 114'368.40

1500 Feuerwehr 303'600 105'100 272'800 102'100 262'680 114'368.40
1500.3000.00 2'500 2'000 3'085.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
1500.3010.00 30'400 28'950 28'840.00Löhne des Betriebspersonals
1500.3010.01 10'000 10'000 45'016.10Sold Einsätze
1500.3010.02 50'400 47'500 40'130.00Sold Übungen
1500.3050.00 900 900 1'707.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1500.3053.00 50 11.25AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
1500.3054.00 200 200 61.15AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
1500.3090.00 15'400 21'100 13'003.40Aus- und Weiterbildung des 

Personals
1500.3099.00 2'200 4'400 2'261.70Übriger Personalaufwand
1500.3100.00 800 750 109.95Büromaterial
1500.3101.00 3'500 3'500 2'503.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1500.3102.00 800 500Drucksachen, Publikationen
1500.3103.00 2'500 2'200 2'075.00Fachliteratur, Zeitschriften
1500.3106.00 500 200Medizinisches Material
1500.3111.00 33'000 9'000 7'834.51Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
1500.3112.00 14'000 5'000 8'886.95Anschaffung von Dienstkleidern
1500.3120.00 300 300 273.10Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1500.3130.00 6'000 5'600 6'590.70Dienstleistungen Dritter
1500.3134.00 5'400 5'300 4'272.20Sachversicherungsprämien
1500.3144.00 10'500Unterhalt Hochbauten
1500.3151.00 12'000 12'000 2'299.70Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1500.3153.00 700Informatik-Unterhalt (Hardware
1500.3156.00 300 700Unterhalt medizinische Geräte
1500.3170.00 8'600 12'500 6'360.25Reisekosten und Spesen
1500.3181.00 1'000 1'000 1'177.50Abschreibungen 

Feuerwehrpflichtersatz und 
Bussen

1500.3181.09 -240.80Eingang abgeschriebener 
Forderungen

1500.3192.00 1'000 1'100Abgeltung von Rechten
1500.3300.40 3'700 3'750 3'742.00Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
1500.3300.60 22'300 8'900 8'875.75Planmässige Abschreibungen 

Mobilien allg. Haushalt
1500.3611.00 6'000 6'000 4'644.00Entschädigungen an den Kanton
1500.3612.01 69'200 68'900 69'160.00Hydrantenentschädigung
1500.4200.00 85'000 82'000 89'157.15Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe
1500.4260.00 500 500 6'076.65Rückerstattungen Dritter
1500.4611.00 2'700 2'700 2'259.60Entschädigungen vom Kanton
1500.4631.00 16'900 16'900 16'875.00Beiträge vom Kanton

16 Verteidigung 149'700 15'600 232'450 188'000 218'435.80 81'863.85

1610 Militärische Verteidigung 30'900 10'600 119'050 183'000 111'311 69'285.00
1610.3111.00 1'461.90Anschaffung Apparate, FZ, 

Maschinen
1610.3120.00 4'300 3'000 3'654.75Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1610.3134.00 1'000 1'250 1'234.25Sachversicherungsprämien
1610.3144.00 11'500 500 14'741.40Unterhalt Hochbauten
1610.3144.01 100'000 3'781.35Sanierung Kugelfang Mättenwil

GV vom 17.03.2021 / Fr. 
420.000.-

1610.3151.00 72'142.65Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

1610.3160.00 200 195.00Miete und Pacht Liegenschaften
1610.3300.40 14'100 14'100 14'099.85Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
Seite 20



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1610.4260.00 69'285.00Rückerstattungen Dritter
1610.4612.00 6'600 2'700Entschädigungen von Gemeinden
1610.4630.00 64'000Beiträge vom Bund - Kugellfang 

Mättenwil
1610.4631.00 116'300Beiträge vom Kanton - Kugelfang 

Mättenwil
1610.4631.01 4'000Beiträge vom Kanton 

Scheibenstand Grüttmatt

1620 Zivilschutz (allgemein) 118'800 5'000 113'400 5'000 107'125 12'578.85
1620.3111.00 12'578.85Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
1620.3120.00 5'500 3'500 5'114.80Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1620.3134.00 100 100 38.10Sachversicherungsprämien
1620.3144.00 500 1'500 518.20Unterhalt Hochbauten
1620.3300.40 39'200 39'200 39'205.20Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
1620.3612.00 72'500 68'100 48'669.50Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
1620.3910.20 1'000 1'000 1'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
1620.4472.00 5'000 5'000Vergütung für Benützung 

Liegenschaften VV
1620.4501.00 12'578.85Entnahme Ersatzbeiträge 

Schutzraumbauten

2 BILDUNG 5'535'500 727'800 5'283'500 1'127'400 5'096'310.57 756'271.40

21 Obligatorische Schule 4'922'500 705'800 4'751'300 1'110'600 4'480'921.07 727'441.40

2110 Kindergarten 294'300 269'350 279'834
2110.3020.00 6'500 6'500 6'200.00Löhne der Lehrkräfte
2110.3050.00 400 400 401.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2110.3053.00 16.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2110.3054.00 100 100 89.95AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2110.3100.00 91.80Büromaterial
2110.3104.00 14'400 13'350 13'744.05Lehrmittel
2110.3110.00 1'000 1'650 900.00Schulmobiliar
2110.3150.00 500Unterhalt Schulmobiliar
2110.3162.00 1'700 370.84Leasing Kopiergeräte
2110.3171.00 4'300 3'850 3'231.15Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
2110.3631.00 265'900 243'000 254'787.85Beiträge an den Kanton

2120 Primarstufe 1'116'900 5'000 1'073'550 7'200 916'439 8'004.35
2120.3020.00 10'200 10'200 8'770.00Löhne der Lehrkräfte
2120.3050.00 700 650 648.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2120.3053.00 50 27.30AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2120.3054.00 100 150 127.25AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2120.3090.00 6'500.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2120.3100.00 8'000 8'000 1'535.40Büromaterial
2120.3104.00 70'300 68'950 65'150.98Lehrmittel
2120.3104.01 14'500 15'800 14'628.90Lehrmittel Textiles Werken
2120.3104.02 9'700 9'500 9'619.65Lehrmittel Werken
2120.3110.00 16'100 16'750 11'586.34Schulmobiliar
2120.3132.00 2'500 2'500 873.70Honorare externe Berater
2120.3150.00 1'000 1'400 1'653.32Unterhalt Schulmobiliar
2120.3162.00 3'700 8'000 698.56Leasing Kopiergeräte
2120.3171.00 22'500 26'000 16'042.07Exkursionen, Schulreisen und 

Lager

Seite 21



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3612.00 5'500 5'600 2'843.75Entschädigungen an Gemeinden 
(Schulgelder)

2120.3631.00 951'900 899'800 775'847.50Beiträge an den Kanton
2120.3632.00 200 200 -114.40Beiträge an Gemeinden 

(Lehrerlohnanteile)
2120.4231.00 5'000 7'200 4'152.50Elternbeiträge Aufgabenhilfe
2120.4611.00 3'851.85Entschädigungen vom Kanton

2130 Oberstufe 1'066'800 382'900 1'051'950 665'700 1'013'762 339'433.80
2130.3020.00 4'700 5'100 4'000.00Löhne der Lehrkräfte
2130.3050.00 300 350 278.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2130.3053.00 11.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2130.3054.00 100 50 37.75AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2130.3100.00 5'000 5'000 7'649.15Büromaterial
2130.3104.00 66'000 72'400 61'806.99Lehrmittel
2130.3104.01 12'000 14'400 11'678.40Lehrmittel Textiles Werken
2130.3104.02 6'600 9'950 8'384.20Lehrmittel Werken
2130.3104.03 9'000 10'400 7'106.36Lehrmittel Hauswirtschaft
2130.3104.04 7'600Lehrmittel 3. OS 

Wahlpflichtfächer
2130.3105.00 11'800 15'200 22'781.20Lebensmittel Hauswirtschaft
2130.3110.00 10'900 10'900 11'581.15Schulmobiliar
2130.3111.00 1'000 1'000Maschinen, Geräte
2130.3132.00 5'400 7'300 3'538.50Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
2130.3151.00 5'200 4'700 1'446.65Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
2130.3162.00 2'000 5'000 397.08Leasing Kopiergeräte
2130.3171.00 34'900 38'350 40'924.57Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
2130.3612.00 304'800 286'250 267'094.00Entschädigungen an Gemeinden 

(Schulgelder)
2130.3631.00 571'000 560'400 550'407.10Beiträge an den Kanton
2130.3632.00 8'500 5'200 14'638.75Beiträge an Gemeinden 

(Lehrerlohnanteile)
2130.4611.00 82.50Entschädigungen vom Kanton
2130.4612.00 354'100 356'200 318'096.00Entschädigungen von Gemeinden 

(Betriebskosten) 
2130.4632.00 28'800 309'500 21'255.30Beiträge von Gemeinden 

(Lehrerlohnanteile)

2140 Musikschulen 143'500 256'700 95'600 230'678 90'448.00
2140.3020.00 205'000 184'852.75Löhne der Lehrkräfte
2140.3020.09 -568.10Erstattung von Lohn der 

Lehrkräfte
2140.3050.00 13'250 11'941.30AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2140.3052.00 14'000 14'139.60AG-Beiträge an Pensionskassen
2140.3053.00 400 443.20AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2140.3054.00 2'950 2'672.50AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2140.3055.00 1'100 924.05AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2140.3102.00 1'500 1'017.75Drucksachen, Publikationen
2140.3104.00 400 123.40Lehrmittel
2140.3111.00 2'000 1'023.00Instrumente
2140.3130.00 1'100 1'235.00Dienstleistungen Dritter
2140.3151.00 2'200 1'070.00Unterhalt Instrumente
2140.3170.00 100Reisekosten und Spesen
2140.3612.00 143'000 11'700 11'568.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
2140.3636.00 500Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2140.3637.00 500 500 236.00Beiträge an private Haushalte
2140.4231.00 95'600 90'448.00Elternbeiträge Musikschule

Seite 22



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170 Schulliegenschaften 1'565'900 247'900 1'443'000 292'100 1'495'210 247'997.25
2170.3000.00 800 800 520.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
2170.3010.00 295'500 270'100 261'662.10Löhne des Betriebspersonals
2170.3010.09 -22'594.75Erstattung von Lohn des 

Betriebspersonals
2170.3049.00 68.40Übrige Zulagen, Anschaffung von 

Dienstkleidern
2170.3050.00 18'400 17'000 14'822.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2170.3052.00 25'900 25'500 23'495.30AG-Beiträge an Pensionskassen
2170.3053.00 4'200 3'900 3'019.25AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2170.3054.00 4'100 3'800 3'315.70AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2170.3055.00 700 700 631.30AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2170.3090.00 3'100Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2170.3091.00 468.40Personalwerbung
2170.3099.00 2'400 900 157.70Übriger Personalaufwand
2170.3101.00 36'500 36'500 34'408.94Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
2170.3102.00 400 200 671.25Drucksachen, Publikationen
2170.3110.00 3'000 3'000 10'342.45Mobiliar, Audio und Video der 

Turnanlagen
2170.3111.00 7'000 7'000 3'990.65Maschinen, Turngeräte Schule
2170.3111.01 7'000 6'000 2'947.55Maschinen, Geräte Abwarte
2170.3120.00 193'200 161'000 177'494.07Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
2170.3132.00 19'000 19'000 15'920.85Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
2170.3134.00 26'300 31'350 31'337.35Sachversicherungsprämien
2170.3137.00 100 100 72.00Steuern und Abgaben
2170.3143.00 28'000 20'800 22'224.60Unterhalt Tiefbauten
2170.3144.00 234'400 206'500 261'780.46Unterhalt Hochbauten
2170.3150.00 1'000 1'000 1'163.07Unterhalt Mobiliar, Audio und 

Video der Turnanlagen
2170.3151.00 5'000 5'000 1'951.05Unterhalt Maschinen, Turngeräte 

Schule
2170.3151.01 4'500 4'500 3'343.70Unterhalt Maschinen, Geräte 

Abwarte
2170.3161.00 9'500 4'500 1'917.05Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
2170.3300.30 3'400 3'350 3'366.80Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten allg. Haushalt
2170.3300.40 577'000 577'050 577'046.95Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
2170.3612.50 22'500Entschädigungen an Forstbetrieb
2170.3910.10 58'600 7'850 59'665.60Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
2170.4240.00 3'500 3'500 1'475.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
2170.4260.00 8'303.20Rückerstattungen Dritter
2170.4472.00 16'000 16'000 4'027.75Vergütung für Benützung 

Liegenschaften VV
2170.4612.00 184'400 230'600 190'184.00Entschädigungen von Gemeinden 

(Anlagekosten)
2170.4612.01 17'000 15'000 17'007.30Entschädigungen von Gemeinden 

(Anteil Schnitzelheizung)
2170.4910.08 5'000 5'000 5'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Heizung
2170.4910.20 2'000 2'000 2'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
2170.4920.00 20'000 20'000 20'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 

Mieten, Benützungskosten

2180 Tagesbetreuung 120'100 70'000 88'600 50'000 62'098 39'908.00
2180.3010.00 85'000 71'000 46'777.50Löhne des Betriebspersonals
2180.3050.00 5'500 3'550 3'030.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten

Seite 23



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.3053.00 200 150 565.05AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

2180.3054.00 1'200 800 678.35AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

2180.3091.00 1'917.20Personalwerbung
2180.3101.00 1'000 100 300.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2180.3102.00 500Drucksachen, Publikationen
2180.3105.00 20'000 12'000 7'678.40Lebensmittel
2180.3110.00 7'200 500 274.75Anschaffung Mobiliar
2180.3130.00 375.00Dienstleistungen Dritter
2180.3637.00 500.00Beiträge an private Haushalte
2180.4260.00 70'000 50'000 39'908.00Rückerstattungen Dritter

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

135'100 128'800 149'165 800.00

2190.3000.00 2'000 1'610.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

2190.3000.01 25'160.00Besoldung Schulpflege
2190.3010.00 69'800 73'100 69'514.85Löhne des Schulsekretariates
2190.3020.00 7'300 800Löhne der Lehrkräfte
2190.3050.00 5'000 4'250 5'934.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2190.3052.00 4'900 5'300 5'097.60AG-Beiträge an Pensionskassen
2190.3053.00 1'100 1'000 890.75AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2190.3054.00 1'100 950 1'312.75AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2190.3055.00 200 200 189.10AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2190.3090.00 1'200 1'200 3'536.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2190.3091.00 300 300Personalwerbung
2190.3099.00 400 400 63.05Übriger Personalaufwand
2190.3100.00 8'000 8'000 3'017.30Büromaterial
2190.3103.00 1'200 1'250 951.85Fachliteratur, Zeitschriften
2190.3110.00 800 800 5'358.57Büromöbel und -geräte
2190.3130.00 9'600 9'600 7'776.90Dienstleistungen Dritter
2190.3132.00 400 400Honorare externe Berater
2190.3150.00 500 500 1'200.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
2190.3151.00 500 500Unterhalt Maschinen, Geräte
2190.3158.00 8'600 7'700 9'823.70Unterhalt immaterielle Anlagen
2190.3162.00 1'600 361.89Leasing Kopiergeräte
2190.3170.00 5'600 5'050 2'057.95Reisekosten und Spesen
2190.3170.01 7'000 5'500 5'308.15a.o.Leistungen / 

QM-Führungspool
2190.4260.00 800.00Rückerstattungen Dritter

2191 Volksschule Sonstiges 479'900 439'350 333'736 850.00
2191.3000.00 3'400 3'350 1'960.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
2191.3000.01 6'700Sitzungsgelder Kinderfest
2191.3010.00 33'500 33'500 44'760.20Löhne des Betriebspersonals
2191.3020.00 46'100 29'100 29'349.85Löhne der Lehrkräfte
2191.3050.00 5'200 4'050 4'827.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2191.3052.00 2'700 2'700 4'064.40AG-Beiträge an Pensionskassen
2191.3053.00 600 600 633.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2191.3054.00 1'200 900 1'044.05AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2191.3090.00 3'900 6'700 1'609.10Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2191.3099.00 4'900 5'350 3'665.30Übriger Personalaufwand
2191.3101.00 6'000 4'000 3'623.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2191.3102.00 4'200 4'200 1'425.25Drucksachen, Publikationen
2191.3103.00 160.00Fachliteratur, Zeitschriften
2191.3106.00 1'500 1'500 576.50Medizinisches Material
2191.3113.00 92'000 62'700 44'096.93Hardware
2191.3134.00 1'700 1'750 1'747.70Sachversicherungsprämien

Seite 24



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2191.3137.00 1'900 1'400 1'890.45Steuern und Abgaben
2191.3151.00 4'000 4'000 6'884.35Unterhalt Schulbus, Apparate, 

Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2191.3153.00 4'000 4'000 4'335.30Informatik-Unterhalt (Hardware)
2191.3158.00 23'100 34'850 23'253.75Unterhalt immaterielle Anlagen
2191.3170.00 34'500 39'200 11'238.43Reisekosten und Spesen, 

Schulanlässe u. 
Schülertransporte

2191.3170.01 27'000Kinderfest
2191.3171.00 17'700 11'700 5'570.00Allgemeine Schulveranstaltungen
2191.3300.60 77'800 31'900 31'890.70Planmässige Abschreibungen 

Mobilien
2191.3612.00 110'000 115'200 105'130.00Entschädigungen an Gemeinden 
2191.3910.20 3'000Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
2191.4260.00 850.00Rückerstattungen Dritter

22 Sonderschulen 155'000 22'000 155'100 16'800 156'880.00 27'830.00

2200 Sonderschulen 155'000 22'000 155'100 16'800 156'880 27'830.00
2200.3612.00 45'000 43'300 43'900.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, 
Schulgelder an HPS

2200.3614.00 110'000 111'800 112'980.00Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

2200.4260.00 22'000 16'800 27'830.00Rückerstattungen Dritter

23 Berufliche Grundbildung 458'000 377'100 458'509.50 1'000.00

2300 Berufliche Grundbildung 458'000 377'100 458'510 1'000.00
2300.3631.00 284'000 210'000 283'759.50Beiträge an den Kanton
2300.3634.00 174'000 167'100 174'750.00Beiträge an öffentliche 

Unternehmungen
2300.4260.00 1'000.00Rückerstattungen Dritter

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 158'700 500 134'500 500 126'405.13 10'053.00

31 Kulturerbe 28'700 16'800 13'065.54

3110 Museen und bildende Kunst 28'700 16'800 13'066
3110.3000.00 1'400 1'000 2'660.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3110.3010.00 5'000 3'000Löhne des Verwaltungspersonals
3110.3053.00 3.80AG-Beiträge an 

Unfallversicherung
3110.3101.00 2'800 2'800 2'969.48Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3110.3110.00 500 500 420.00Büromöbel und -geräte
3110.3111.00 500 500Maschinen, Apparate und Geräte
3110.3113.00 500 500 161.91Hardware
3110.3118.00 3'500 800 1'372.50Immaterielle Anlagen
3110.3130.00 200 200 90.00Dienstleistungen Dritter
3110.3134.00 100 100 110.55Sachversicherungsprämien
3110.3144.00 7'000 200Unterhalt Hochbauten
3110.3158.00 1'900 1'900Unterhalt immaterielle Anlagen
3110.3300.40 5'300 5'300 5'277.30Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt

32 Kultur, übrige 64'400 62'850 63'901.56 3'000.00

3210 Bibliotheken 39'100 38'650 38'379 3'000.00
3210.3000.00 600 550 560.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3210.3010.00 24'900 22'700 23'480.00Löhne des Betriebspersonals
3210.3050.00 1'600 1'450 1'547.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3210.3053.00 100 50 63.70AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen

Seite 25



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3210.3054.00 400 350 340.45AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

3210.3090.00 200 800 700.00Aus- und Weiterbildung des 
Personals

3210.3100.00 800 800 468.35Büromaterial
3210.3103.00 6'000 6'000 8'942.89Bücher und Nonbooks
3210.3110.00 1'000 1'000Büromöbel und -geräte
3210.3113.00 1'000Hardware
3210.3118.00 300 300Immaterielle Anlagen
3210.3130.00 800 800 543.00Dienstleistungen Dritter
3210.3134.00 150Sachversicherungsprämien
3210.3150.00 200 200Unterhalt Büromöbel und -geräte
3210.3158.00 2'000 2'000 1'455.00Unterhalt immaterielle Anlagen
3210.3170.00 200 500 278.50Reisekosten und Spesen
3210.4636.00 3'000.00Beiträge von privaten 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3220 Konzert und Theater 10'000 10'000 10'000
3220.3636.00 6'000 6'000 6'000.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3220.3920.00 4'000 4'000 4'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

3290 Kultur, übriges 15'300 14'200 15'523
3290.3000.00 4'000 4'400 3'200.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3290.3053.00 5.95AG-Beiträge an 

Unfallversicherung
3290.3170.00 8'000 6'500 9'616.57Reisekosten und Spesen, 

Kulturelle Veranstaltungen
3290.3170.01 2'500 2'500 2'500.00Reisekosten und Spesen, 

Veranstaltungen Chetti
3290.3636.00 200 200 200.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3290.3910.10 600 600Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

33 Medien 23'300 21'050 14'862.88 6'540.00

3320 Massenmedien 23'300 21'050 14'863 6'540.00
3320.3000.00 3'900 3'850 1'014.75Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3320.3102.00 16'000 13'550 11'882.19Drucksachen, Publikationen
3320.3130.00 2'800 2'800 1'933.54Dienstleistungen Dritter
3320.3158.00 600 450Unterhalt immaterielle Anlagen
3320.3170.00 400 32.40Reisekosten und Spesen
3320.4636.00 5'000.00Beiträge von privaten 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3320.4637.00 1'540.00Beiträge von privaten Haushalten

34 Sport und Freizeit 42'300 500 33'800 500 34'575.15 513.00

3410 Sport 16'400 16'700 16'388
3410.3170.00 300Reisekosten und Spesen
3410.3636.00 400 400 388.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3410.3920.00 16'000 16'000 16'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

3420 Freizeit 25'900 500 17'100 500 18'187 513.00
3420.3101.00 500 750Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3420.3143.00 3'000 600.00Unterhalt Tiefbauten
3420.3150.00 5'000Unterhalt Mobilien

Seite 26



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3420.3636.00 8'000 8'500 8'127.00Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3420.3910.10 9'400 7'850 9'460.15Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

3420.4240.00 500 500 513.00Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

4 GESUNDHEIT 992'300 965'300 966'928.32

41 Spitäler, Kranken- und 
Pflegeheime

663'000 658'600 684'245.52

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

663'000 658'600 684'246

4120.3611.00 12'000 6'600 9'216.50Entschädigungen an den Kanton
4120.3612.00 2'000 2'000 5'922.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
4120.3631.00 644'000 650'000 668'702.40Beiträge an den Kanton

Pflegefinanzierung
4120.3634.00 5'000 404.62Beiträge an öff. Unternehmunge

42 Ambulante Krankenpflege 303'000 280'700 257'948.55

4210 Ambulante Krankenpflege 303'000 280'700 257'949
4210.3612.00 31'300 28'000 27'928.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
Mütter- und Väterberatung

4210.3636.00 271'700 252'700 230'020.55Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

43 Gesundheitsprävention 26'300 26'000 24'734.25

4330 Schulgesundheitsdienst 25'600 25'300 24'033
4330.3010.00 4'000 4'000 3'980.00Löhne des Betriebspersonals
4330.3050.00 300 250 257.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
4330.3053.00 12.60AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
4330.3054.00 100 50 57.75AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
4330.3090.00 600 600 180.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
4330.3099.00 359.75Übriger Personalaufwand
4330.3101.00 400 250 254.95Betriebs-, Verbrauchsmaterial
4330.3106.00 100 100Medizinisches Material
4330.3136.00 20'000 20'000 18'842.40Honorare privatärztlicher Tätigkeit
4330.3170.00 100 50 87.40Reisekosten und Spesen

4340 Lebensmittelkontrolle 700 700 702
4340.3010.00 600 600 600.00Löhne des Betriebspersonals
4340.3053.00 1.60AG-Beiträge an 

Unfallversicherung
4340.3130.00 100 100 100.00Dienstleistungen Dritter

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'489'600 574'200 2'469'850 543'000 2'274'378.19 454'535.82

52 Invalidität 700 1'250 1'230.00

5230 Invalidenheime 700 1'250 1'230
5230.3636.00 700 1'250 1'230.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

53 Alter + Hinterlassene 49'100 500 63'800 1'000 70'250.32 183.10

Seite 27



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

12'900 500 13'300 1'000 7'551 183.10

5310.3010.00 11'300 11'700 6'673.35Löhne des Verwaltungspersonals
5310.3050.00 700 750 432.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5310.3052.00 500 450 244.75AG-Beiträge an Pensionskassen
5310.3053.00 200 200 83.75AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
5310.3054.00 200 150 96.70AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
5310.3055.00 50 19.35AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
5310.4611.00 500 1'000 183.10Entschädigungen vom Kanton

5330 Leistungen an Pensionierte 20'700 35'000 36'227
5330.3062.00 6'300 6'300 7'546.85Teuerungszulagen auf Renten 

und Rentenanteilen
5330.3064.00 14'400 28'700 28'680.00Überbrückungsrenten

5350 Leistungen an das Alter 15'500 15'500 26'473
5350.3170.00 2'000 2'000 2'123.90Reisekosten und Spesen
5350.3171.00 13'000 13'000 7'034.07Seniorenausflug
5350.3636.00 500 500 17'315.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

54 Familie und Jugend 110'500 3'700 82'650 5'000 74'270.65 7'683.13

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

34'800 2'500 38'800 2'500 34'137 6'459.98

5430.3130.00 4'800 4'800 4'127.55Dienstleistungen Dritter
5430.3637.00 30'000 34'000 30'009.00Beiträge an private Haushalte
5430.4260.00 2'500 2'500 6'459.98Rückerstattungen Dritter

5440 Jugendschutz (allgemein) 1'200 6'750 5'830
5440.3000.00 1'000 2'100 920.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
5440.3053.00 1.05AG-Beiträge an 

Unfallversicherung
5440.3132.00 4'000 4'759.00Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
5440.3137.00 100Steuern und Abgaben
5440.3170.00 400Reisekosten und Spesen
5440.3636.00 200 150 150.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5450 Leistungen an Familien 
(allgemein)

74'500 1'200 37'100 2'500 34'304 1'223.15

5450.3130.00 500 500 524.60Dienstleistungen Dritter
5450.3612.00 9'900 10'750 6'712.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
Tagesfamilien

5450.3636.00 11'600 11'150 11'054.00Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5450.3637.00 52'500 14'700 16'013.45Beiträge an private Haushalte / 
Elternschaftsbeihilfe

5450.4610.00 1'200 2'500 1'223.15Entschädigungen vom Bund

57 Sozialhilfe und Asylwesen 2'329'300 570'000 2'322'150 537'000 2'128'627.22 446'669.59

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

736'500 320'000 905'050 308'000 818'979 324'617.21

5720.3130.00 1'000 1'000 240.00Dienstleistungen Dritter
5720.3631.00 5'500 4'050 5'447.00Beiträge an den Kanton
5720.3637.00 730'000 900'000 813'292.39Beiträge an private Haushalte, 

Schweizer / Ausländer

Seite 28



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5720.4260.00 320'000 308'000 324'617.21Rückerstattungen Dritter für 
Schweizer / Ausländer

5730 Asylwesen 367'700 250'000 238'950 229'000 174'554 122'052.38
5730.3000.01 1'000 1'600 760.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
5730.3010.01 17'000 17'000 11'020.40Löhne des Betriebspersonals
5730.3050.00 1'100 1'100 713.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5730.3053.00 50 29.30AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
5730.3054.00 200 250 155.75AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
5730.3099.01 300Übriger Personalaufwand
5730.3101.01 18.50Betriebs- u. Verbrauchsmaterial
5730.3110.01 500 500 100.00Mobiliar
5730.3111.01 500 500 3'967.80Maschinen, Geräte, Apparate
5730.3112.01 500 500Kleider, Wäsche, Vorhänge
5730.3120.01 16'500 15'000 13'931.40Ver- und Entsorgung 

Liegenschaft
5730.3130.01 3'500 3'500 3'727.80Dienstleistungen Dritter
5730.3134.01 200 300 441.80Sachversicherungsprämien
5730.3144.01 2'000 2'000 4'009.22Unterhalt Hochbauten
5730.3151.01 500 500 451.81Unterhalt Maschinen, Geräte, 

Apparate
5730.3170.01 1'500 1'500 95.40Reisekosten und Spesen
5730.3199.00 1'000Übriger Betriebsaufwand
5730.3300.40 11'700 11'750 11'735.90Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
5730.3612.00 8'000 8'050 9'402.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
5730.3637.00 80'000 24'000 28'174.30Beiträge an private Haushalte / 

anerkannte Flüchtlinge
5730.3637.01 186'000 84'000 57'310.20Beiträge an private Haushalte / 

Asylsuchende
5730.3637.02 36'000 65'000 28'508.60Beiträge an private Haushalte / 

Asylsuchende Tg+V, BePro
5730.3910.10 1'550Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
5730.4260.00 5'000 5'000 1'677.05Rückerstattungen Dritter / 

anerkannte Flüchtlinge
5730.4470.01 24'000 24'000 25'367.15Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
5730.4610.00 6'544.85Entschädigungen vom Bund / 

anerkannte Flüchtlinge
5730.4610.01 186'000 135'000 55'403.38Entschädigungen vom Bund / 

Asylsuchende
5730.4610.02 35'000 65'000 33'059.95Entschädigungen vom Bund / 

Asylsuchende Tg+V, BePro

5790 Fürsorge, übriges 1'225'100 1'178'150 1'135'094
5790.3130.00 1'700 1'700 1'615.50Dienstleistungen Dritter
5790.3612.00 120'000 132'500 117'034.40Entschädigungen für Sozialdienst 
5790.3631.00 1'024'000 969'950 926'199.70Beiträge an den Kanton
5790.3636.00 1'400 1'400 2'150.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5790.3637.00 78'000 72'600 88'094.25Beiträge an private Haushalte

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

1'081'000 979'450 1'210'848.87 100'737.57

61 Strassenverkehr 1'080'800 979'250 1'210'648.87 99'707.90

6130 Kantonsstrassen, übrige 131'700 98'950 122'133 79'786.05
6130.3141.01 13'600 13'600 13'870.20Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
6130.3631.00 13'800 5'000 43'000.00Beiträge an den Kanton

Seite 29



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6130.3660.10 104'300 80'350 65'262.45Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allg. Haushalt 
an den Kanton 

6130.4631.00 79'786.05Beiträge von Kanton

6150 Gemeindestrassen 949'100 880'300 1'088'516 19'921.85
6150.3101.00 40'000 28'000 29'615.91Betriebs-, Verbrauchsmaterial
6150.3102.00 900 400 917.35Drucksachen, Publikationen
6150.3111.00 7'000 7'000 2'033.95Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
6150.3120.00 18'100 15'000 12'948.00Ver- und Entsorgung, Strom für 

Strassenbeleuchtung
6150.3132.00 38'000 28'000 4'752.70Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
6150.3141.01 283'000 224'600 495'663.75Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
6150.3141.02 15'700 8'000 25'740.77Unterhalt Strassenbeleuchtung
6150.3144.00 500 500 9'000.00Unterhalt Hochbauten 

(Buswartehäuschen)
6150.3151.00 3'500 3'500 9'101.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
6150.3161.00 5'300 4'500 5'379.69Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
6150.3192.00 500 500 480.00Abgeltung von Rechten
6150.3300.10 234'300 199'100 199'122.55Planmässige Abschreibungen 

Strassen/Vekehrswege allg. 
Haushalt

6150.3300.60 31'700 18'900 18'883.35Planmässige Abschreibungen 
Mobilien allg. Haushalt

6150.3910.10 270'600 342'300 274'877.10Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

6150.4240.00 1'645.40Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

6150.4260.00 18'276.45Rückerstattungen Dritter

62 Öffentlicher Verkehr 200 200 200.00 1'029.67

6220 Regionalverkehr 168.17
6220.4260.00 168.17Rückerstattungen Dritter

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 200 200 200 861.50
6290.3630.00 200 200 200.00Beiträge an den Bund
6290.4240.00 861.50Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen, Verkauf 
Tageskarten SBB

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

2'204'100 2'000'900 2'040'050 1'877'900 2'083'999.32 1'900'888.59

71 Wasserversorgung 676'300 675'300 680'900 679'850 652'955.75 651'911.75

7100 Wasserversorgung (allgemein) 1'000 1'050 1'044
7100.3120.00 1'000 1'050 1'044.00Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 675'300 675'300 679'850 679'850 651'912 651'911.75
7101.3090.00 400 400Aus- und Weiterbildung des 

Personals
7101.3111.00 12'000 10'926.50Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
7101.3113.00 2'923.60Anschaffung Hardware
7101.3120.00 37'600 29'000 28'235.75Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7101.3130.00 5'300 5'300 10'332.68Dienstleistungen Dritter
7101.3132.00 47'000 16'000 44'520.10Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7101.3134.00 2'000 1'200 1'951.65Sachversicherungsprämien
7101.3137.00 200 400 160.00Steuern und Abgaben
7101.3143.00 181'000 132'000 148'313.00Unterhalt Tiefbauten

Seite 30



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3151.00 33'000 33'000 11'392.95Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Werkzeuge

7101.3181.00 3'455.20Tatsächliche Forderungsverluste
7101.3192.00 12'700 12'700 12'743.60Abgeltung von Rechten
7101.3199.00 7'000 7'000 6'892.20Übriger Betriebsaufwand
7101.3300.31 151'300 151'400 146'591.95Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7101.3611.00 3'000 900Entschädigungen an den Kanton
7101.3612.00 1'000 1'000 1'012.35Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
7101.3612.05 27'000 27'000 27'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7101.3612.10 3'900 4'700 3'971.40Entschädigungen an Bauamt
7101.3637.00 1'000 1'000 1'020.00Beiträge an private Haushalte
7101.4240.00 509'000 509'000 494'375.90Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7101.4260.00 11'315.30Rückerstattungen Dritter
7101.4409.01 1'800 1'100 1'242.50Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
7101.4612.00 21'000 41'000 11'433.50Entschädigungen von Gemeinden 

7101.4612.01 69'200 68'900 69'160.00Hydrantenentschädigung
7101.4631.00 24'700 24'600 25'700.00Beiträge vom Kanton
7101.4660.71 49'600 35'250 38'684.55Planmässige Auflösung 

passivierter Anschlussgebühren
7101.9010.00 149'900 256'850 190'468.82Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Ertragsüberschuss

72 Abwasserbeseitigung 862'400 862'400 751'800 751'800 775'565.66 775'565.66

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

862'400 862'400 751'800 751'800 775'566 775'565.66

7201.3120.00 1'200 1'000 870.40Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

7201.3130.00 1'000 1'000 1'025.21Dienstleistungen Dritter
7201.3132.00 8'000 8'000 10'621.25Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7201.3137.00 400 400 348.15Steuern und Abgaben
7201.3143.00 102'000 77'000 63'671.80Unterhalt Tiefbauten
7201.3160.00 100 50 30.00Miete und Pacht Liegenschaften
7201.3181.00 2'956.40Tatsächliche Forderungsverluste
7201.3300.31 202'500 193'100 190'511.80Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7201.3320.91 41'500 17'150 17'161.00Planmässige Abschreibungen 
übrige immaterielle Anlagen / 
spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7201.3612.00 463'000 410'000 445'392.45Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

7201.3612.05 26'000 26'000 26'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7201.3612.10 16'700 18'100 16'977.20Entschädigungen an Bauamt
7201.4240.00 460'100 460'100 439'153.60Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7201.4409.01 3'000 2'400 2'723.00Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
7201.4660.71 203'500 146'600 155'178.75Planmässige Auflösung 

passivierter Anschlussgebühren
7201.9011.00 195'800 142'700 178'510.31Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Aufwandüberschuss

73 Abfallwirtschaft 424'000 417'500 391'650 386'150 406'765.52 401'242.27

7300 Abfallwirtschaft 8'500 2'000 8'500 3'000 7'131 1'607.75
7300.3611.00 4'000 4'000 3'103.00Entschädigungen an den Kanton
7300.3612.00 4'500 4'500 4'028.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, ERZO
7300.4240.00 2'000 3'000 1'607.75Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

Seite 31



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301 Abfallwirtschaft 
[Gemeindebetrieb]

415'500 415'500 383'150 383'150 399'635 399'634.52

7301.3000.00 2'000 1'900 2'080.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

7301.3010.00 19'000 19'000 18'000.00Löhne des Betriebspersonals
7301.3050.00 800 800 715.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7301.3053.00 400 350 217.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
7301.3054.00 200 150 156.20AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
7301.3090.00 2'000.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
7301.3099.00 500 550 221.40Übriger Personalaufwand
7301.3101.00 20'000 16'000 24'069.39Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7301.3102.00 1'500 1'500 1'061.75Drucksachen, Publikationen
7301.3111.00 1'500 300Maschinen, Geräte 
7301.3120.00 2'800 2'400 2'554.15Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7301.3130.00 2'800 1'400 2'821.76Dienstleistungen Dritter
7301.3130.01 62'000 62'000 60'996.50Kehricht / Sperrgut, Transport
7301.3130.02 75'000 66'000 72'162.90Kehricht / Sperrgut, Verbrennung
7301.3130.03 51'000 48'000 47'322.00Grüngut, Transport
7301.3130.04 83'000 73'000 82'524.25Grüngut, Verwertung u. Häckseln
7301.3130.05 2'000 1'800 68.10Papier und Karton, Transport
7301.3130.06 2'000 1'800 1'756.90Glas, Transport
7301.3130.07 2'000 2'100 672.15Metalle, Transport
7301.3130.08 7'000 4'000 6'728.50Übrige Abfallarten, Transport u. 

Entsorgung
7301.3134.00 100 100 112.30Sachversicherungsprämien
7301.3143.00 32'000 2'500 6'318.35Unterhalt Tiefbauten
7301.3144.00 1'000 17'339.55Unterhalt Hochbauten
7301.3151.00 500 800Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
7301.3161.00 3'000 3'000 3'000.00Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
7301.3181.00 931.60Tatsächliche Forderungsverluste
7301.3199.00 -0.01Übriger Betriebsaufwand
7301.3300.31 6'300 6'350 6'344.05Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7301.3409.01 100 100 36.00Verpflichtungsverzinsung / 
Vorschussverzinsung

7301.3612.05 22'000 22'000 22'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7301.3612.10 16'000 7'850 16'275.05Entschädigungen an Bauamt
7301.4120.00 200 200Deponiegebühren
7301.4240.00 175'000 175'000 318'097.45Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen, 
Kehrichtgebühren

7301.4240.01 90'000Grüngutgebühren
7301.4240.02 45'000 135'000Grundgebühr pro Haushalt
7301.4250.00 16'600 3'900 4'585.32Verkäufe Altpapier etc.
7301.4260.00 5'000 5'000 12'698.85Rückerstattungen Dritter
7301.4409.01 50Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
7301.4470.00 4'200 4'200 4'200.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
7301.4612.00 59'000 59'000 60'052.90Entschädigungen von Gemeinden 

/ Grünabfuhr
7301.4612.80 800Entschädigungen von Gemeinden
7301.9010.00 36'400 1'148.48Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Ertragsüberschuss
7301.9011.00 20'500Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Aufwandüberschuss

74 Verbauungen 82'500 20'700 80'850 35'100 59'863.85 26'901.80

7410 Gewässerverbauungen 82'500 20'700 80'850 35'100 59'864 26'901.80
7410.3142.00 8'000 8'000 5'921.90Unterhalt Wasserbau

Seite 32



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7410.3300.20 7'100 3'950 1'267.10Planmässige Abschreibungen 
Wasserbau allg. Haushalt

7410.3611.00 12'600 15'000 7'628.85Entschädigungen an den Kanton
7410.3612.50 20'000 25'000 10'554.60Entschädigungen an Forstbetrieb
7410.3612.80 500 500Entschädigungen an Abfall
7410.3660.10 26'800 26'850 26'837.45Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge allg. Haushalt 
an den Kanton 

7410.3910.10 7'500 1'550 7'653.95Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

7410.4611.00 20'700 35'100 26'901.80Entschädigungen vom Kanton

75 Arten- und Landschaftsschutz 3'700 3'700 2'500.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz 3'700 3'700 2'500
7500.3612.00 1'200 1'200Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbänden
7500.3636.00 1'000 1'000 1'000.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7500.3637.00 1'500 1'500 1'500.00Beiträge an private Haushalte

77 Übriger Umweltschutz 119'300 25'000 87'600 25'000 137'710.39 43'167.11

7710 Friedhof und Bestattung 119'300 25'000 87'600 25'000 137'710 43'167.11
7710.3010.00 5'800 5'800 602.40Löhne des Betriebspersonals
7710.3050.00 400 350 25.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7710.3053.00 100 50 4.85AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
7710.3054.00 100 100 5.60AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
7710.3099.00 300 200Übriger Personalaufwand
7710.3101.00 500 500 1'139.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3102.00 800 800 1'414.25Drucksachen, Publikationen
7710.3111.00 3'987.90Maschinen, Geräte 
7710.3120.00 3'200 2'500 5'086.15Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7710.3130.00 13'700 9'000 14'163.34Dienstleistungen Dritter
7710.3134.00 200 200 370.75Sachversicherungsprämien
7710.3143.00 36'000 52'500 96'823.60Unterhalt Tiefbauten
7710.3144.00 45'000 2'000 1'489.95Unterhalt Hochbauten
7710.3170.00 600 600 517.60Reisekosten und Spesen
7710.3300.40 5'400 5'500 5'499.25Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten
7710.3612.00 1'200 1'200 440.75Entschädigungen an Reformierte 

Kirchgemeinde
7710.3910.10 6'000 6'300 6'139.35Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
7710.4240.00 25'000 25'000 42'690.96Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7710.4260.00 476.15Rückerstattungen Dritter

79 Raumordnung 35'900 43'550 48'638.15 2'100.00

7900 Raumordnung 35'900 43'550 48'638 2'100.00
7900.3102.00 15'347.25Drucksachen, Publikationen
7900.3132.00 3'000 14'100 3'626.20Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7900.3320.90 21'200 17'800 17'782.70Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen allg. 
Haushalt

7900.3632.00 11'700 11'650 11'882.00Beitrag an Regionalplanung
7900.4611.00 2'100.00Entschädigungen vom Kanton

8 VOLKSWIRTSCHAFT 60'050 65'000 16'450 63'000 13'705.60 34'245.15

81 Landwirtschaft 12'400 12'300 10'410.70 186.10

Seite 33



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8120 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

1'100 1'000 1'057

8120.3000.00 700 650 720.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

8120.3053.00 0.60AG-Beiträge an 
Unfallversicherung

8120.3192.00 400 350 336.00Abgeltung von Rechten

8130 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Vieh

5'000 5'000 5'000

8130.3635.00 5'000 5'000 5'000.00Beiträge an private 
Unternehmungen

8140 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

6'300 6'300 4'354 186.10

8140.3010.00 2'600 2'600 1'160.00Löhne des Betriebspersonals
8140.3050.00 200 150 92.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
8140.3053.00 4.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
8140.3054.00 50AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
8140.3130.00 1'000 1'000 537.85Dienstleistungen Dritter
8140.3170.00 20.00Spesen
8140.3637.00 2'500 2'500 2'540.00Beiträge an private Haushalte
8140.4611.00 186.10Entschädigungen vom Kanton

82 Forstwirtschaft 46'500 3'000 3'000.00

8200 Forstwirtschaft 46'500 3'000 3'000
8200.3612.50 46'500 3'000 3'000.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, 
Waldwirtschaft

84 Tourismus 1'000 1'000 144.90

8400 Tourismus 1'000 1'000 145
8400.3101.00 1'000 1'000 144.90Betriebs-, Verbrauchsmaterial

85 Industrie, Gewerbe, Handel 150 150 150.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 150 150 150
8500.3636.00 150 150 150.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

87 Brennstoffe und Energie 65'000 63'000 34'059.05

8710 Elektrizität 65'000 63'000 34'059.05
8710.4120.00 65'000 63'000 34'059.05Konzessionen

9 FINANZEN UND STEUERN 457'600 11'618'900 809'400 10'924'500 1'793'431.82 12'251'828.48

91 Steuern 47'000 10'018'000 47'000 9'525'000 35'118.28 10'780'802.35

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 40'000 9'781'000 40'000 9'283'000 28'638 10'277'097.15
9100.3181.00 40'000 40'000 52'843.18Tatsächliche Forderungsverluste
9100.3181.09 -24'204.90Eingang abgeschriebener 

Forderungen
9100.4000.00 8'216'700 7'862'300 8'498'702.35Einkommenssteuern natürliche 

Personen, Rechnungsjahr
9100.4000.10 274'400 321'000 390'450.36Einkommenssteuern natürliche 

Personen früherer Jahre
9100.4000.30 -1'000 -1'000 -11'464.80Pauschale Steueranrechnung 

natürliche Personen

Seite 34



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.4001.00 765'300 711'700 739'017.60Vermögenssteuern natürliche 
Personen, Rechnungsjahr

9100.4001.10 25'600 29'000 36'271.34Vermögenssteuern natürliche 
Personen früherer Jahre

9100.4002.00 150'000 140'000 170'267.45Quellensteuern natürliche 
Personen

9100.4010.00 350'000 220'000 453'852.85Gewinn- und Kapitalsteuern 
juristische Personen

9101 Sondersteuern 7'000 237'000 7'000 242'000 6'480 503'705.20
9101.3601.00 7'000 7'000 6'480.00Ertragsanteile an den Kanton
9101.4000.20 5'000 3'000 45'981.80Nachsteuern und Bussen 

natürliche Personen
9101.4022.00 150'000 150'000 407'673.50Vermögensgewinnsteuern
9101.4024.00 40'000 50'000 7'179.90Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
9101.4033.00 42'000 39'000 42'720.00Hundetaxen
9101.4270.00 150.00Bussen

93 Finanz- und Lastenausgleich 603'500 569'700 615'850.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 603'500 569'700 615'850.00
9300.4621.50 499'000 477'000 506'000.00Innerkantonaler Finanzausgleich 

vom Kanton an die Gemeinden
9300.4621.52 18'250.00Übergangsbeitrag 

Finanzausgleich
9300.4621.60 104'500 92'700 91'600.00Feinausgleich 

Aufgabenverschiebung

96 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

11'300 25'400 9'100 26'200 27'728.00 28'457.78

9610 Zinsen 11'300 25'000 9'100 25'800 27'728 27'049.78
9610.3400.00 3'600 2'700 2'880.25Verzinsung laufende 

Verbindlichkeiten
9610.3401.00 2'900 2'900 2'957.35Verzinsung 

Finanzverbindlichkeiten
9610.3409.00 7.30Zinsen für Sonderrechnung
9610.3409.01 4'800 3'500 3'965.50Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
9610.3499.00 17'917.60Übriger Finanzaufwand
9610.4401.00 25'000 25'000 26'035.38Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
9610.4401.01 700 978.40Zinsen Kontokorrent Ortsbürger
9610.4409.01 100 36.00Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung

9630 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

400 400 1'408.00

9630.4411.00 1'000.00Gewinn aus Verkäufen von 
Sachanlagen FV

9630.4430.00 400 400 408.00Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften FV

97 Rückverteilungen 600 1'500

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

600 1'500

9710.4699.10 600 1'500Rückverteilungen aus CO2-Abgab

99 Nicht aufgeteilte Posten 399'300 971'400 753'300 802'100 1'730'585.54 826'718.35

9901 Bauamt 399'300 399'300 401'650 401'650 405'268 405'268.35
9901.3010.00 247'900 238'900 248'157.00Löhne des Betriebspersonals
9901.3010.09 -2'636.15Erstattung von Lohn des 

Betriebspersonals
9901.3049.00 2'455.45Übrige Zulagen, Anschaffung von 

Dienstkleidern
9901.3050.00 16'100 15'450 16'542.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten

Seite 35



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9901.3052.00 23'000 24'000 22'228.40AG-Beiträge an Pensionskassen
9901.3053.00 10'300 9'900 8'839.70AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
9901.3054.00 3'600 3'450 3'697.25AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
9901.3055.00 700 700 735.10AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
9901.3090.00 1'000 1'000 2'080.05Aus- und Weiterbildung des 

Personals
9901.3099.00 1'700 850 1'013.10Übriger Personalaufwand
9901.3100.00 200 200 99.90Büromaterial
9901.3101.00 15'000 15'000 31'423.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial
9901.3110.00 2'500 40.25Anschaffung Büromobiliar
9901.3111.00 39'600 45'400 12'405.25Maschinen, Geräte 
9901.3112.00 3'000Anschaffung Kleider, Ausrüstung
9901.3113.00 1'000Hardware
9901.3120.00 1'400 1'000 1'189.85Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
9901.3130.00 2'000 2'000 1'620.75Dienstleistungen Dritter
9901.3132.00 264.95Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
9901.3134.00 3'300 3'200 3'193.55Sachversicherungsprämien
9901.3137.00 3'900 3'500 3'323.05Steuern und Abgaben
9901.3144.00 500 500Unterhalt Hochbauten
9901.3151.00 10'000 18'000 32'995.40Unterhalt Fahrzeuge, Apparate, 

Maschinen, Geräte, Werkzeuge
9901.3160.00 15'600 15'600 15'600.00Miete und Pacht Liegenschaften
9901.4612.10 36'600 30'650 37'223.65Entschädigungen von Gemeinden 

9901.4910.10 362'700 371'000 368'044.70Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

9990 Abschluss 572'100 351'650 400'450 1'325'317 421'450.00
9990.4895.00 379'500 400'450 421'450.00Entnahmen aus 

Aufwertungsreserve
9990.9000.00 351'650 1'325'317.19Ertragsüberschuss
9990.9001.00 192'600Aufwandüberschuss

Seite 36



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 15'461'700 15'461'700 15'172'700 15'172'700 16'071'712.79 16'071'712.79

Aufwand3 15'311'800 14'527'800 14'554'778.30
Personalaufwand30 2'411'700 2'531'300 2'385'342.24
Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

31 3'315'400 3'035'250 3'476'274.05

Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

33 1'472'500 1'325'250 1'315'111.00

Finanzaufwand34 11'400 9'200 27'764.00
Transferaufwand36 7'711'100 7'228'800 6'955'242.31
Interne Verrechnungen39 389'700 398'000 395'044.70

Ertrag4 15'052'800 15'030'000 15'893'202.48
Fiskalertrag40 10'018'000 9'525'000 10'780'652.35
Regalien und Konzessionen41 65'200 63'200 34'059.05
Entgelte42 2'011'300 2'042'900 2'199'037.87
Finanzertrag44 122'700 129'450 111'191.18
Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

45 12'578.85

Transferertrag46 2'066'400 2'471'000 1'939'188.48
Ausserordentlicher Ertrag48 379'500 400'450 421'450.00
Interne Verrechnungen49 389'700 398'000 395'044.70

Abschlusskonten9 149'900 408'900 644'900 142'700 1'516'934.49 178'510.31
Abschlusskonten90 149'900 408'900 644'900 142'700 1'516'934.49 178'510.31

Seite 37



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 15'311'800 14'527'800 14'554'778.30

30 Personalaufwand 2'411'700 2'531'300 2'385'342.24

300 Behörden und Kommissionen 166'969.55157'900149'400
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
149'400 157'900 166'970

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'587'220.261'679'2501'790'700

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'790'700 1'679'250 1'587'220

302 Löhne der Lehrkräfte 232'604.50256'70074'800
3020 Löhne der Lehrkräfte 74'800 256'700 232'605

304 Zulagen 2'523.85
3049 Übrige Zulagen 2'524

305 Arbeitgeberbeiträge 313'959.45337'900325'700
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
119'900 122'950 115'791

3052 AG-Beiträge an andere 
Pensionskassen

141'500 150'700 142'855

3053 AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

32'900 31'400 25'869

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

27'000 27'450 26'077

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

4'400 5'400 3'367

306 Arbeitgeberleistungen 36'226.8535'00020'700
3062 Teuerungszulagen auf Renten 

und Rentenanteilen
6'300 6'300 7'547

3064 Überbrückungsrenten 14'400 28'700 28'680

309 Übriger Personalaufwand 45'837.7864'55050'400
3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
30'200 46'400 31'489

3091 Personalwerbung 2'800 1'300 5'248
3099 Übriger Personalaufwand 17'400 16'850 9'102

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

3'315'400 3'035'250 3'476'274.05

310 Material- und Warenaufwand 452'287.69440'700461'600
3100 Büromaterial 36'300 37'750 26'760
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 127'700 108'900 130'473
3102 Drucksachen, Publikationen 42'500 39'050 58'009
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 11'100 10'850 13'767
3104 Lehrmittel 210'100 215'150 192'243
3105 Lebensmittel 31'800 27'200 30'460
3106 Medizinisches Material 2'100 1'800 577

311 Nicht aktivierbare Anlagen 193'163.92228'400293'100
3110 Anschaffung Büromobiliar, 

Büromaschinen und -geräte
44'500 42'600 46'100

3111 Anschaffung Apparate, 
Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge.

110'500 85'600 64'285

3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, 
Vorhänge

14'500 8'500 8'887

3113 Anschaffung Hardware 116'600 80'200 70'535
3118 Anschaffung von immateriellen 

Anlagen
7'000 11'500 3'357

Seite 38



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

312 Ver- und Entsorgung 262'117.82254'750300'200
3120 Ver- und Entsorgung 300'200 254'750 262'118

313 Dienstleistungen und Honorare 841'441.68640'600686'600
3130 Dienstleistungen Dritter 423'500 426'800 412'122
3132 Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
171'300 117'300 339'878

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 4'300 6'500 4'762
3134 Sachversicherungsprämien 61'000 64'100 60'044
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 20'000 20'000 18'842
3137 Steuern und Abgaben 6'500 5'900 5'794

314 Baulicher Unterhalt 1'231'739.70915'7001'071'800
3141 Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
312'300 246'200 535'275

3142 Unterhalt Wasserbau 8'000 8'000 5'922
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 382'000 284'800 337'951
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 369'500 376'700 352'592

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

277'978.30231'500210'400

3150 Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und - geräte

8'200 4'500 4'467

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

85'700 91'200 143'477

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 4'700 4'000 4'415
3156 Unterhalt medizinische Geräte 

und Instrumente
300 700

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 111'500 131'100 125'620

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungsgebühren

28'644.9940'85046'500

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 15'700 15'850 15'825
3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien
17'800 12'000 10'297

3162 Raten für operatives Leasing 13'000 13'000 2'523

317 Spesenentschädigungen 131'541.71220'100181'600
3170 Reisekosten und Spesen 89'200 127'200 58'740
3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
92'400 92'900 72'802

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

36'918.1841'00041'000

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 41'000 41'000 36'918

319 Verschiedener 
Betriebsaufwand

20'440.0621'65022'600

3192 Abgeltung von Rechten 14'600 14'650 13'560
3199 Übriger Betriebsaufwand 8'000 7'000 6'880

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'472'500 1'325'250 1'315'111.00

330 Sachanlagen VV 1'280'167.301'290'3001'409'800
3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen
1'409'800 1'290'300 1'280'167

332 Abschreibungen Immaterielle 
Anlagen

34'943.7034'95062'700

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

62'700 34'950 34'944

34 Finanzaufwand 11'400 9'200 27'764.00

340 Zinsaufwand 9'846.409'20011'400

Seite 39



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3400 Verzinsung laufende 
Verbindlichkeiten

3'600 2'700 2'880

3401 Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

2'900 2'900 2'957

3409 Übrige Passivzinsen 4'900 3'600 4'009

349 Verschiedener Finanzaufwand 17'917.60
3499 Übriger Finanzaufwand 17'918

36 Transferaufwand 7'711'100 7'228'800 6'955'242.31

360 Ertragsanteile an Dritte 25'521.7023'00025'000
3601 Ertragsanteile an Kantone und 

Konkordate
25'000 23'000 25'522

361 Entschädigungen an 
Gemeinwesen

1'777'725.951'882'5002'089'600

3611 Entschädigungen an Kantone und 
Konkordate

103'100 98'000 90'029

3612 Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

1'876'500 1'672'700 1'574'717

3614 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

110'000 111'800 112'980

363 Beiträge an Gemeinwesen und 
Dritte

5'059'894.765'216'1005'465'400

3630 Beiträge an den Bund 200 200 200
3631 Beiträge an Kantone und 

Konkordate
3'760'100 3'542'200 3'508'151

3632 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

20'400 17'050 26'406

3634 Beiträge an öffentliche 
Unternehmungen

179'850 167'950 175'155

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

5'000 5'000 5'000

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

301'850 283'900 277'785

3637 Beiträge an private Haushalte 1'198'000 1'199'800 1'067'198

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

92'099.90107'200131'100

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

131'100 107'200 92'100

39 Interne Verrechnungen 389'700 398'000 395'044.70

391 Dienstleistungen 375'044.70378'000369'700
3910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
369'700 378'000 375'045

392 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

20'000.0020'00020'000

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

20'000 20'000 20'000

4 Ertrag 15'052'800 15'030'000 15'893'202.48

40 Fiskalertrag 10'018'000 9'525'000 10'780'652.35

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

9'869'226.109'066'0009'436'000

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

8'495'100 8'185'300 8'923'669.71

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

790'900 740'700 775'288.94

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

150'000 140'000 170'267.45

Seite 40



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

453'852.85220'000350'000

4010 Gewinnsteuern juristische 
Personen

350'000 220'000 453'852.85

402 Übrige Direkte Steuern 414'853.40200'000190'000
4022 Vermögensgewinnsteuern 150'000 150'000 407'673.50
4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
40'000 50'000 7'179.90

403 Besitz- und Aufwandsteuern 42'720.0039'00042'000
4033 Hundesteuer 42'000 39'000 42'720.00

41 Regalien und Konzessionen 65'200 63'200 34'059.05

412 Konzessionen 34'059.0563'20065'200
4120 Konzessionen 65'200 63'200 34'059.05

42 Entgelte 2'011'300 2'042'900 2'199'037.87

420 Ersatzabgaben 89'157.1582'00085'000
4200 Ersatzabgaben 85'000 82'000 89'157.15

421 Gebühren für Amtshandlungen 128'236.62110'500125'000
4210 Gebühren für Amtshandlungen 125'000 110'500 128'236.62

423 Schul- und Kursgelder 94'600.50102'8005'000
4231 Kursgelder 5'000 102'800 94'600.50

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

1'310'420.561'321'1001'320'100

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

1'320'100 1'321'100 1'310'420.56

425 Erlös aus Verkäufen 4'749.324'00016'700
4250 Verkäufe 16'700 4'000 4'749.32

426 Rückerstattungen 546'176.02398'500435'500
4260 Rückerstattungen Dritter 435'500 398'500 546'176.02

427 Bussen 25'697.7024'00024'000
4270 Bussen 24'000 24'000 25'697.70

44 Finanzertrag 122'700 129'450 111'191.18

440 Zinsertrag 31'015.2829'35029'800
4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
25'000 25'700 27'013.78

4409 Übrige Zinsen von 
Finanzvermögen

4'800 3'650 4'001.50

441 Realisierte Gewinne FV 1'000.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von 

Sachanlagen FV
1'000.00

443 Liegenschaftenertrag FV 408.00400400
4430 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften FV
400 400 408.00

447 Liegenschaftenertrag VV 78'767.9099'70092'500
4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
71'500 78'700 74'740.15

4472 Vergütung für Benützungen 
Liegenschaften VV

21'000 21'000 4'027.75

Seite 41



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

12'578.85

450 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Fremdkapital

12'578.85

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 12'578.85

46 Transferertrag 2'066'400 2'471'000 1'939'188.48

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

976'318.831'186'6501'134'800

4610 Entschädigungen vom Bund 222'200 202'500 96'231.33
4611 Entschädigungen von Kantonen 

und Konkordaten
23'900 38'800 35'564.95

4612 Entschädigungen von Gemeinden 
und Gemeindezweckverbänden

888'700 945'350 844'522.55

462 Finanz- und Lastenausgleich 615'850.00569'700603'500
4621 Finanz- und Lastenausgleich von 

Kantonen und Konkordaten
603'500 569'700 615'850.00

463 Beiträge von Gemeinwesen 
und Dritten

153'156.35531'30074'400

4630 Beiträge vom Bund 64'000
4631 Beiträge von Kantonen und 

Konkordaten
45'600 157'800 122'361.05

4632 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

28'800 309'500 21'255.30

4636 Beiträge von privaten 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

8'000.00

4637 Beiträge von privaten Haushalten 1'540.00

466 Auflösung passivierte 
Investitionsbeiträge

193'863.30181'850253'100

4660 Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge

253'100 181'850 193'863.30

469 Verschiedener Transferertrag 1'500600
4699 Rückverteilungen aus 

CO2-Abgabe
600 1'500

48 Ausserordentlicher Ertrag 379'500 400'450 421'450.00

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

421'450.00400'450379'500

4895 Entnahmen aus 
Aufwertungsreserve

379'500 400'450 421'450.00

49 Interne Verrechnungen 389'700 398'000 395'044.70

491 Dienstleistungen 375'044.70378'000369'700
4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
369'700 378'000 375'044.70

492 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

20'000.0020'00020'000

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

20'000 20'000 20'000.00

9 Abschlusskonten 149'900 408'900 644'900 142'700 1'516'934.49 178'510.31

90 Abschlusskonten 149'900 408'900 644'900 142'700 1'516'934.49 178'510.31

900 Abschluss Erfolgsrechnung 1'325'317.19351'650192'600
9000 Ertragsüberschuss 351'650 1'325'317

Seite 42



Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9001 Aufwandüberschuss 192'600

901 Abschluss Fonds im EK 191'617.30 178'510.31142'700293'250216'300149'900
9010 Abschluss Fonds im EK, 

Ertragsüberschuss
149'900 293'250 191'617

9011 Abschluss Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

216'300 142'700 178'510.31

Seite 43



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 3'773'000 3'773'000 2'402'650 2'402'650 2'362'124.25 2'362'124.25

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 410'000
Netto Aufwand 410'000

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 165'000 222'750 305'148.60

Netto Aufwand 305'148.60
Netto Ertrag 57'750

BILDUNG2 316'000 280'000 89'792.00
Netto Aufwand 316'000 280'000 89'792.00

SOZIALE SICHERHEIT5 200'000
Netto Aufwand 200'000

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

6 1'352'000 640'500 426'423.60

Netto Aufwand 1'352'000 640'500 426'423.60

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 1'245'000 250'000 526'000 568'400 588'037.55 952'722.50

Netto Aufwand 995'000
Netto Ertrag 42'400 364'684.95

FINANZEN9 250'000 3'523'000 791'150 1'611'500 952'722.50 1'409'401.75
Netto Ertrag 3'273'000 820'350 456'679.25

Seite 44



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 3'773'000 3'773'000 2'402'650 2'402'650 2'362'124.25 2'362'124.25

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 410'000

02 Allgemeine Dienste 410'000

029 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

410'000

0290 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

410'000

0290.5290.01 410'000Planungskredit Neubau Werkhof
GV 21.06.2022 / Fr. 410'000

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

165'000 222'750 305'148.60

15 Feuerwehr 165'000 222'750 305'148.60

150 Feuerwehr 305'148.60222'750165'000

1500 Feuerwehr 165'000 222'750 305'149
1500.5060.02 165'000 305'148.60Ersatz Tanklöschfahrzeug TLF 

GV vom 17.03.2021 / Fr. 495'000
1500.6310.00 222'750Investitionsbeitrag AGV

2 BILDUNG 316'000 280'000 89'792.00

21 Obligatorische Schule 316'000 280'000 89'792.00

217 Schulliegenschaften 200'000316'000

2170 Schulliegenschaften 316'000 200'000
2170.5040.08 254'000 200'000Sanierung Schulhausplatz (1. 

Etappe)
GV 21.06.2022 / Fr. 254'000

2170.5060.02 62'000Ersatz Rasentraktor 
(Budgetkredit)

219 Obligatorische Schule, übriges 89'792.0080'000

2191 Volksschule Sonstiges 80'000 89'792
2191.5060.03 89'792.00Anschaffung Hardware 

Schulinformatik
Budgetkredit

2191.5060.04 80'000Ersatz Schulbus

5 SOZIALE SICHERHEIT 200'000

57 Sozialhilfe und Asylwesen 200'000

573 Asylwesen 200'000

5730 Asylwesen 200'000
5730.5040.02 200'000Sanierung LS Uferweg 5 

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

1'352'000 640'500 426'423.60

61 Strassenverkehr 1'352'000 640'500 426'423.60

613 Kantonsstrassen, übrige 172'000.0040'000224'000
Seite 45



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6130 Kantonsstrassen, übrige 224'000 40'000 172'000
6130.5610.03 81'000.00Belagsanierung 

Langnauerstrasse
GV 28.05.2015 / Fr. 854'000

6130.5610.04 91'000.00Sanierung K305 / 
Pfaffnauerstrasse 
(Ortsteil Grod)
GV 25.11.2016 / Fr. 450'000

6130.5610.05 71'000 20'000Sanierung Bushaltestelle 
Schulhaus / Dekretsbeitrag Fr. 
71'000

6130.5610.06 76'000 20'000Sanierung Bushaltestelle Post / 
Dekretsbeitrag Fr. 76'000

6130.5610.07 77'000Knoten Altachenstrasse / 
Dekretsbeitrag

615 Gemeindestrassen 254'423.60600'5001'128'000

6150 Gemeindestrassen 1'128'000 600'500 254'424
6150.5010.07 39'123.45Sanierung Bergackerweg / 

Budgetkredit
6150.5010.08 87'081.65Sanierung Fennerngässli - 

Leidenbergweg / Budgetkredit
6150.5010.09 935'000 525'000Sanierung Schürbergstrasse

GV vom 17.03.2021 / Fr. 950'000
6150.5010.11 75'500Sanierung Wilacker / 

Budgetkredit
6150.5010.13 65'000Sanierung Fennernstrasse 

(Budgetkredit)
6150.5010.14 89'000Sanierung Lärchenweg 

(Budgetkredit)
6150.5060.01 128'218.50Ersatzbeschaffung 

Kommunalfahrzeug
GV vom 17.06.2021 / Fr. 195'000

6150.5290.01 39'000Planungskredit Erschliessung 
Werkhof 

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'245'000 250'000 526'000 568'400 588'037.55 952'722.50

71 Wasserversorgung 595'000 50'000 215'000 50'000 163'418.60 169'167.60

710 Wasserversorgung 163'418.60 169'167.6050'000215'00050'000595'000

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 595'000 50'000 215'000 50'000 163'419 169'167.60
7101.5030.04 2'968.25Leitungsersatz Kleinfeld

GV 18.06.2019 / Fr. 210'000
7101.5030.05 11'761.75Leitungsersatz Grod 

GV 18.06.2019 Fr. 90'000
7101.5030.06 425'000 215'000Leitungsersatz Schürbergstrasse

GV vom 17.03.2021 / Fr. 425'000
7101.5030.08 72'455.95Leitungsersatz Grod-Turbenmoos 

/ Budgetkredit
7101.5030.09 76'232.65Leitungsersatz Geissbach / 

Budgetkredit
7101.5030.11 170'000Sanierung WL Grabenhalde / 

Budgetkredit
7101.6370.00 50'000 50'000 169'167.60Wasseranschlussgebühren

72 Abwasserbeseitigung 610'000 200'000 265'000 200'000 226'454.95 766'025.75

720 Abwasserbeseitigung 226'454.95 766'025.75200'000265'000200'000610'000

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

610'000 200'000 265'000 200'000 226'455 766'025.75

7201.5030.02 78'459.55Sanierungsleitung Bötschishalden
GV vom 18.06.2019 / Fr. 
195'000.-

Seite 46



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7201.5030.03 290'000 155'000Leitungssanierung 
Schürbergstrasse
GV vom 17.03.2021 / Fr. 305'000

7201.5030.04 147'995.40Leitungssanierung Lärchenweg / 
Budgetkredit

7201.5030.05 50'000Inlinersanierung Gebiet 
Vorstadtweg

7201.5030.06 120'000Leitungssanierung Hardring 
(Budgetkredit)

7201.5030.07 200'000Leitungssanierung 
Zofingerstrasse (Budgetkredit)

7201.5290.00 60'000Überarbeitung GEP
7201.6370.00 200'000 200'000 766'025.75Abwasseranschlussgebühren

74 Verbauungen 318'400 152'574.60

741 Gewässerverbauungen 152'574.60318'400

7410 Gewässerverbauungen 318'400 152'575
7410.5020.01 152'574.60Öffnung Vorstadtbach

GV 22.11.2017 / Fr. 450'000
7410.6300.00 157'500Investitionsbeitrag von Bund
7410.6310.00 160'900Investitionsbeitrag von Kanton

77 Übriger Umweltschutz 13'984.65 17'529.15

771 Friedhof und Bestattung 13'984.65 17'529.15

7710 Friedhof und Bestattung 13'985 17'529.15
7710.5040.00 13'984.65Sanierung Abdankungs- und 

Aufbahrungshalle
GV vom 15.11.2018 / Fr. 200'000

7710.6320.00 17'529.15Investitionsbeiträge Gemeinde

79 Raumordnung 40'000 46'000 31'604.75

790 Raumordnung 31'604.7546'00040'000

7900 Raumordnung 40'000 46'000 31'605
7900.5290.01 40'000 46'000 31'604.75Revision Nutzungsplanung

GV 25.11.2016 / Fr. 250'000

9 FINANZEN 250'000 3'523'000 791'150 1'611'500 952'722.50 1'409'401.75

99 Nicht aufgeteilte Posten 250'000 3'523'000 791'150 1'611'500 952'722.50 1'409'401.75

999 Abschluss 952'722.50 1'409'401.751'611'500791'1503'523'000250'000

9990 Abschluss 250'000 3'523'000 791'150 1'611'500 952'723 1'409'401.75
9990.5900.00 541'150 17'529.15Passivierte Einnahmen 

allgemeiner Haushalt
9990.5900.01 50'000 50'000 169'167.60Passivierte Einnahmen 

Wasserwerk
9990.5900.02 200'000 200'000 766'025.75Passivierte Einnahmen 

Abwasserbeseitigung
9990.6900.00 2'318'000 1'131'500 1'019'528.20Aktivierte Ausgaben allgemeiner 

Haushalt
9990.6900.01 595'000 215'000 163'418.60Aktivierte Ausgaben Wasserwerk
9990.6900.02 610'000 265'000 226'454.95Aktivierte Ausgaben 

Abwasserbeseitigung

Seite 47



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 3'773'000 3'773'000 2'402'650 2'402'650 2'362'124.25 2'362'124.25

Investitionsausgaben5 3'773'000 2'402'650 2'362'124.25

Investitionseinnahmen6 3'773'000 2'402'650 2'362'124.25

Seite 48



Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 Investitionsausgaben 3'773'000 2'402'650 2'362'124.25

50 Sachanlagen 2'810'000 1'465'500 1'205'797.00

501 Strassen / Verkehrswege 126'205.10600'5001'089'000
5010 Strassen / Verkehrswege 1'089'000 600'500 126'205

502 Wasserbau 152'574.60
5020 Wasserbau 152'575

503 Übriger Tiefbau 389'873.55420'0001'205'000
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 1'205'000 420'000 389'874

504 Hochbauten 13'984.65200'000454'000
5040 Hochbauten 454'000 200'000 13'985

506 Mobilien 523'159.10245'00062'000
5060 Mobilien 62'000 245'000 523'159

52 Immaterielle Anlagen 489'000 106'000 31'604.75

529 Übrige immaterielle Anlagen 31'604.75106'000489'000
5290 Übrige immaterielle Anlagen 489'000 106'000 31'605

56 Eigene Investitionsbeiträge 224'000 40'000 172'000.00

561 Kantone und Konkordate 172'000.0040'000224'000
5610 Investitionsbeiträge an Kantone 

und Konkordate
224'000 40'000 172'000

59 Übertrag an Bilanz 250'000 791'150 952'722.50

590 Passivierungen 952'722.50791'150250'000
5900 Passivierte Einnahmen 250'000 791'150 952'723

6 Investitionseinnahmen 3'773'000 2'402'650 2'362'124.25

63 Investitionsbeiträge für eigene 
Rechnung

250'000 791'150 952'722.50

630 Bund 157'500
6300 Investitionsbeiträge vom Bund 157'500

631 Kantone und Konkordate 383'650
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen 

und Konkordaten
383'650

632 Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

17'529.15

6320 Investitionsbeiträge von 
Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

17'529.15

637 Private Haushalte 935'193.35250'000250'000
6370 Investitionsbeiträge von privaten 

Haushalten
250'000 250'000 935'193.35

69 Übertrag an Bilanz 3'523'000 1'611'500 1'409'401.75

690 Aktivierungen 1'409'401.751'611'5003'523'000
6900 Aktivierte Ausgaben 3'523'000 1'611'500 1'409'401.75

Seite 49



Einwohnergemeinde Brittnau

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

0290.5290.01 Planungskredit Neubau Werkhof 410'000      -                  -                -              -              410'000      -              -              
GV 21.06.2022

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, 
Verteidigung

1500.5060.01 Ersatz Tanklöschfahrzeug 495'000      305'148.60     -                165'000      -              -              -              24'851        
GV 18.11.2020

1500.6310.00 Beitrag AGV 222'750      -                  -                -              222'750      -              -              -              

1610.3144.01 Sanierung Kugelfang Mättenwil 420'000      3'781.35         -                100'000      -              -              -              316'219      
GV 18.11.2020 / ER

1610.4630.00 Bundesbeitrag -64'000       -                  -                -              64'000        -              -              -              
1610.4631.00 Kantonsbeitrag -116'300     -                  -                -              116'300      -              -              -              

2 Bildung

2170.5040.08 Sanierung Schulhausplatz (1. Etappe) 254'000      -                  -                -              -              254'000      -              -              
GV 21.06.2022

5 Soziale Sicherheit

5730.5040.02 Sanierung Liegenschaft Uferweg 5 200'000      -                  -                -              -              200'000      -              -              
GV 16.11.2022

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung

6130.5610.03 Belagserneuerung Langnauerstrasse 854'000      419'000.00     -                -              -              -              -              435'000      
GV 28.05.2015

6130.5610.04 Sanierung K305 / Pfaffnauerstrasse 450'000      356'000.00     -                -              -              -              -               Kreditabrechnung 
erstellt 

GV 25.11.2016

6150.5010.09 Sanierung Schürbergstrasse 950'000      -                  -                -              -              935'000      -              15'000        
GV 18.11.2020

7 Umweltschutz und Raumordnung

7101.5030.04 Leitungsersatz Kleinfeld 210'000      188'618.80     -                -              -              -              -              21'381        
GV 18.06.2019

7101.5030.05 Leitungsersatz Grod 90'000        65'862.40       -                -              -              -              -              24'138        
GV 18.06.2019

7101.5030.06 Leitungsersatz Schürbergstrasse 425'000      -                  -                -              -              425'000      -              -              
GV 18.11.2020

7201.5030.02 Sanierungsleitung Bötschishalden 195'000      208'439.25     -                -              -              -              -              -              
GV 18.06.2019

7201.5030.03 Leitungsersatz Schürbergstrasse 305'000      -                  -                -              -              290'000      -              15'000        
GV 18.11.2020

7201.5290.01 Digitales Kanalisationskataster 90'000        171'610.00     -                -              -              -              -               Kreditabrechnung 
erstellt 

GV 28.05.2015

7410.5020.01 Öffnung Vorstadtbach 450'000      287'330.25     -                -              -              -              -              162'670      
GV 22.11.2017

7410.6300.00 Investitionsbeitrag Bund Vorstadtbach -157'500     -                  -                -              157'500      -              -              -              
7410.6310.00 Investitionsbeitrag Kanton Vorstadtbach -160'900     -                  -                -              160'900      -              -              -              

7900.5290.01 Revision Nutzungsplanung 250'000      209'431.70     -                46'000        -              40'000        -              -              
GV 25.11.2016

2'215'222.35  -                311'000      721'450      2'554'000   -              1'014'259   

 Verfügbarer 
Restkredit 

TOTAL

Kreditkontrolle Budget 2023  
Kreditbetrag 

 Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2021 

 Kumulierte 
Einnahmen 

bis 31.12.2021 

 Budget 2022  Budget 2023 

Seite 50



Brittnau
2023
114%

A Einwohnerzahl per 31.12. 4'100 E Nettoinvestitionen 2'318'000.00
B Laufender Ertrag 12'926'200.00 F Nettoschuld I -5'545'132.14
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 10'621'500.00 G Selbstfinanzierung 629'900.00
D Nettozinsaufwand -13'700.00 H Abschreibungen 1'202'000.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner -1352.47

2 Nettoverschuldungsquotient -52.21%

3 Zinsbelastungsanteil -0.11%

4 Selbstfinanzierungsgrad 27.17%

5 Selbstfinanzierungsanteil 4.87%

6 Kapitaldienstanteil 9.19%

A Einwohnerzahl per 31.12. 4'100 E Nettoinvestitionen 3'273'000.00
B Laufender Ertrag 14'662'900.00 F Nettoschuld I -9'433'649.64
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 10'621'500.00 G Selbstfinanzierung 712'000.00
D Nettozinsaufwand -18'400.00 H Abschreibungen 1'350'500.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner -2300.89

2 Nettoverschuldungsquotient -88.82%

3 Zinsbelastungsanteil -0.13%

4 Selbstfinanzierungsgrad 21.75%

5 Selbstfinanzierungsanteil 4.86%

6 Kapitaldienstanteil 9.08%

Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 

(G  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

((D  +  H)  :  B)  x  100

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

Steuerfuss

((D  +  H)  :  B)  x  100

Gemeinde
Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

(G  :  B)  x  100

Seite 51



Seite 52



Seite 53



Seite 54



Seite 55



Seite 56



Seite 57



Seite 58


